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Milí čtenáři,
v rukou držíte poslední letošní číslo Zpravo-
daje obce Píšť, které je zároveň číslem před-
vánočním. Často se říká, že sny se mají plnit 
o Vánocích. Chtěla bych Vám představit sen, 
který má určitě mnoho občanů Píště. A pro-
tože nastal čas, jehož symbolem je ozdobe-
ný strom, použiju pro mé předvánoční snění 
stejnou metaforu.
Naše krásná vesnice by mohla být pomysl-
ným vánočním stromem, který zdobí lesk-
noucí se baňky. Vidím skleněnou kouli a v ní 
se odrážejí zasněžené domy, z jejichž komínů 
se k obloze vznášejí jen lehké obláčky kouře. 
Pryč jsou všechny čadící zdroje, kterými v mi-
nulosti oblažoval soused souseda.

Na další ozdobě je obrázek bezpečných cest, 
kde může kdokoliv volně projíždět nebo přejít 
silnici na druhou stranu. Každá sanitka nebo 
hasičské auto se rychle dostane k potřebným. 
To vše jen díky tomu, že jsme slevili z pohodlí  
a začali parkovat auta na svých pozemcích.
Velká lesklá zelená koule je ozdobena obráz-
kem místa, kam odnášíme tříděné odpady. 
Všechny jsou v kontejnerech k tomu určených, 
kolem nich leží jen bílý poprašek sněhu. Zmi-
zely nevzhledné hromady poházeného smetí.
Na další vánoční kouli je obrázek nově vysá-
zených stromů. Kolem nich se procházejí lidé,  
se zalíbením je pozorují a těší se, až jejich stín 
a ovoce přinese užitek všem. Nikoho ani nena-
padne, že by strom vykopal a odnesl na svou 
zahradu, nebo že by mu jakkoliv ublížil.
Věřím, že z malých věcí se rodí ty velké. Letos 
více než kdy jindy jsme si uvědomili, že k oprav-

dovému spoko-
jenému životu 
stačí jen málo - 
zdraví a společ-
nost těch, kte-
ré máme rádi.  
O vše ostatní  
se pak můžeme 
přičinit sami. 
Stejně tak je 
to i s obecním 
společenstvím - sebevětší projekt v hodnotě 
mnoha milionů nemůže zaručit spokojený ži-
vot občanů.
Ten si můžeme zajistit jen my sami - ohledu-
plností a vzájemnou tolerancí.
Za celou redakční radu Vám přeji krásné  
vánoční svátky!   

    Jarmila Polomská, šéfredaktorka

slovo úvodem

ZPRAVODAJ

VYPADÁ TO, ŽE ODKANALIZOVÁNÍ PÍŠTĚ 
NEBERE KONCE. ALE NENÍ TOMU TAK.  
V NAŠICH ULICÍCH, KDE JSME SI JIŽ ZVYKLI 
NA VYKOPANÉ ZÁPICHOVÉ JÁMY A RÝHY, 
POHYB TĚŽKÉ TECHNIKY A VĚČNĚ OMEZENÝ 
PRŮJEZD, SE DÁ KONEČNĚ PLYNULE  
PROJÍŽDĚT BEZ OBAV O NAŠE PLECHOVÉ 
MILÁČKY ČI ZDRAVÍ. 

Po dlouhém čekání na vyhovující tlakové 
zkoušky bylo pro velkou vytíženost firem 
složité nasmlouvat jak stroje pro vyfrézo-
vání komunikací, tak i asfaltéry, kteří dávají 
stavbou zasažené komunikace postupně  
do pořádku.
I na našich pozemcích se práce pohnuly ku-
předu. Firmy navštěvují majitele pozemků, 
napravují nedostatky a podepisují předávací 
protokoly, což ještě nebude konečná fáze - 
dá se předpokládat, že po výkopových pra-
cích zemina či dlažby v některých místech 
dosednou. Mohou nastat i jiné technické 
problémy - například u čerpacích jímek.  
V rámci záruky však bude firma povinna vra-
cet se na postižené pozemky a tyto nedo-
statky odstraňovat.
Na čističce odpadních vod se práce také po-
sunují kupředu. Pracovníci firmy KUNST bu-
dou mít hotovu převážnou část technologie. 
Položeny jsou obklady i dlažby, pracuje se 
na elektroinstalacích. Pod hotovou střechou 
a fasádou už jsou na svém místě obklady  
z umělého kamene, zakotveno a smontováno 
je schodiště z kompozitního materiálu, polo-
ženo potrubí k výústnímu objektu, zakotven 
a napojen elektropilíř. Stále probíhá dláždění 
břehu potoka a upravuje se terén kolem bu-
dovy.

NEKONEČNÁ VÝSTAVBA? OPAK JE PRAVDOU
Vzhledem ke stáří projektu, podle kterého  
se dílo provádí, a k složitým geologickým 
podmínkám, překážkám a nástrahám,  
se kterými nikdo nepočítal a naráží se na ně až  
v momentu realizace, vzniklo zatím šestnáct 
změnových listů. Ty řeší neočekávané situace 
a nemají zásadní vliv na cenu ani kvalitu díla.
Problémy v čistírně odpadních vod po posu-

nu dilatačních celků při vytahování larsenů, 
kdy se čekalo na jejich dosednutí a hledalo se 
vhodné řešení, zapříčinily posun termínu do-
končení díla na 31. května 2021.
Ke dni autorizace tohoto článku máme 
proinvestováno 183.974.942 Kč z celkových 
204.105.769 Kč.

 Stanislav Bartusek, místostarosta

Foto Magda Smolková 
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OBEC PÍŠŤ OBDRŽELA Z MINISTERSTVA 
PRŮMYSLU A OBCHODU ČESKÉ REPUBLIKY 
DOTACI VE VÝŠI 923.051 KČ NA ZÁKLADĚ 
ROZHODNUTÍ O POSKYTNUTÍ DOTACE  
Z PROGRAMU 12222 - STÁTNÍ PROGRAM  
NA PODPORU ÚSPOR ENERGIE, EVIDOVANÉ-
HO POD ČÍSLEM 122D221000250,  
K PROJEKTU: „REVITALIZACE VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ OBCE PÍŠŤ“.

Obnovu veřejného osvětlení v naší obci 
provedli v listopadu pracovníci společnos-
ti Elnermont s.r.o. z Olomouce za celkovou 
cenu 1.995.748 Kč včetně DPH. Obci Píšť byly 
jako příjemci dotace poskytnuty prostřed-
ky na všechny způsobilé výdaje projektu 

Moderní a úsporné veřejné osvětlení
(energetický audit, projektová dokumentace  
se zatříděním jednotlivých komunikací, pasport 
veřejného osvětlení a samotná obnova včetně 
doplnění svítidel pro zlepšení osvětlení komu-
nikace), nejvýše však do výše 50 procent způ-
sobilých výdajů. 
Revitalizace veřejného osvětlení v podobě no-
vých moderních LED svítidel s vysokou účin-
ností a autonomním řízením stmívání přinese 
za rok úsporu energie 43,14 MWh, a za stejné 
období, tedy za jeden rok, 43,65 tun úspory CO2.
„Tato akce byla realizována s dotací ze stát-
ního rozpočtu v rámci Státního programu  
na podporu úspor energie na období 2017-
2021, Program EFEKT 2020.“

 Daniel Fichna, starosta

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ!
ROK SE SEŠEL S ROKEM. V RÁMCI PRAVIDEL-
NÉHO INFORMOVÁNÍ OBČANŮ O ČINNOSTI 
RADY A ZASTUPITELSTVA OBCE MI DOVOLTE 
MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA VŠÍM, CO SE NÁM  
ZA UPLYNULÝCH DVANÁCT MĚSÍCŮ  
PODAŘILO ZREALIZOVAT.

Přestože byl letošní rok naprosto odlišný, pře-
devším kvůli řadě omezení souvisejících s ko-
ronavirovou pandemií, ani tak se život v obci 
nezastavil a podařilo se nám vykonat mnoho 
dobrého.
A to přesto, že obecní úřad v rámci vyhlášených 
opatření vlády pracoval řadu týdnů v omeze-
ném režimu a při jednáních s veřejností byla 
vyžadována přísná hygienická opatření. Také 
většinu zasedání zastupitelstva jsme museli 
absolvovat v rouškách a s většími odstupy, což 
nečinilo v prostorném přísálí kulturního centra 
žádný problém.
Přesto jsem v každodenním životě v této ne-
lehké době vnímal velkou vstřícnost a ohledu-
plnost našich spoluobčanů. Takže si dovolím 
tvrdit, že jsme těžké chvíle dokázali zvládnout 
a doufám i překonat.

ČINNOST ORGÁNŮ OBCE
Zasedání zastupitelstva bylo letos svoláno cel-
kem pětkrát (24. února, 27. dubna, 17. června,  
9. září a 9. prosince). Rada obce se v tomto roce 
sešla na 26 jednáních. Na webových stránkách 
obce v záložce „úřad - rada a zastupitelstvo“ 
jsou zveřejněna jednotlivá usnesení ze zasedá-
ní zastupitelstva a také zprávy o činnosti rady. 
Můžete se zde dočíst, co vše jsme projednali  
a schválili, včetně jednotlivých účastí zastupite-
lů a radních.

ZREALIZOVANÉ AKCE
Zastupitelstvo obce Píšť v únoru schválilo roz-
počet obce na rok 2020 a rozdělilo finanční 
prostředky jak na mandatorní (povinné) výdaje  
na provoz státní správy a místní samosprávy, 
tak rovněž na investiční akce v obci. Ty nejvý-
znamnější a pro naši obec rozhodující akce  
pro Vás chci zrekapitulovat.
Odkanalizování obce a výstavba ČOV - stavba 
pokračuje víceméně dle plánu. Na začátku roku 
sice nabrala kvůli nestabilnímu podloží pod 
ČOV časový skluz, a proto jsme její dokončení, 
po konzultaci s poskytovatelem dotace Státním 
fondem Životního prostředí, posunuli na příští 
rok. O průběhu výstavby Vás v každém čísle zpra-
vodaje pravidelně informuje místostarosta obce 
Stanislav Bartusek. Pro II. etapu odkanalizování 
obce jsme v letošním roce vyřídili stavební po-
volení. Rovněž máme zpracovánu dokumentaci 
pro provádění stavby, která je nutnou přílohou 
pro podání žádosti o dotaci na II. etapu.

ROK 2020 Z POHLEDU OBCE PÍŠŤ
Obecní vodovod - jako každoročně jsme  
na vodovodním řadu v rámci údržby vyměnili  
v jeho několika klíčových bodech sekční uzávě-
ry (šoupátka). Na jaře jsme pro vyhledání nové-
ho zdroje pitné vody v Obecníkách odvrtali dva 
průzkumné vrty. Oba vrty vykázaly nevýznam-
né zvodnění, tedy pro zásobování obyvatelstva 
pitnou vodou byly málo vydatné.
Veřejné osvětlení - v listopadu jsme v obci pro-

v domově s pečovatelskou službou a v základní 
a mateřské škole (snížení energetické nároč-
nosti veřejných budov), dále pak pro zateplení 
obou obecních bytových domů (snížení ener-
getické náročnosti v sektoru bydlení).
Protipovodňová opatření - na retenční nádrž 
(k odbahnění rybníka) bylo získáno stavební 
povolení a byla podána žádost o dotaci (posí-
lení přirozené funkce krajiny). Na regulaci odto-
kových vod z poldru „Jarošův dolek“ byla letos 
dokončena projektová dokumentace a probíhá 
řízení o povolení stavby.
Místní hřbitov - v rámci rozšíření místního 
hřbitova byly letos vydlážděny další nové pří-
stupové chodníky, nainstalováno kolumbárium  
s mobiliářem, provedeny základy pro podzem-
ní urnové hroby a v dolní polovině byly vysázeny 
stromy a okrasná zeleň.
Koupaliště - v rámci údržby areálu jsme před 
sezonou provedli generální opravu dna dět-
ského brouzdaliště a dna velkého bazénu  
v neplavecké části, včetně natažení nové stěrky 
v dětském brouzdališti. Dále jsme vyměnili po-
škozené a časem zchátralé minigolfové dráhy. 
Nově byly dodány dvě minigolfové překážky 
(smyčka a malá vlna).

ZÍSKANÉ DOTACE
Letos jsme získali na spolufinancování našich 
investičních akcí také několik dotací. Z Minis-
terstva průmyslu a obchodu na projekt: „Revi-
talizace veřejného osvětlení obce Píšť“ dotaci 
ve výši 923.051 Kč. Ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury na akci: „Cyklostezky Píšť - Hať/
Vřesina“ dotaci v limitní výši 3.240.017 Kč z cel-
kových uznatelných nákladů stavební části.  
A do třetice z Moravskoslezského kraje na pro-
jekt: „Zpracování projektové dokumentace: Zří-
zení chodníku ul. Ratibořská, k. ú. Píšť - II. etapa“ 
ve výši 150.000 Kč.

ÚHRADA SPLÁTEK ÚVĚRŮ
Letos na podzim jsme splatili bance již posled-
ní splátku za úvěr na výstavbu Informačního  
a kulturního centra obce Píšť ve výši 6,6 milionu 
korun, a také první splátku za úvěr pro Odkana-
lizování obce a výstavbu ČOV ve výši 4,2 milionu 
korun.

PODĚKOVÁNÍ ZA SPOLUPRÁCI
Děkuji všem radním a zodpovědným zastu-
pitelům za jejich letošní práci v zájmu obce  
a občanů. Stejně tak děkuji všem členům kul-
turní a sociální komise, pracovníkům obecní-
ho úřadu a pracovní čety, hasičům z výjezdové 
jednotky, vedení školy, panu faráři, zástup-
cům spolků, podnikatelům a živnostníkům.
V neposlední řadě bych rád poděkoval všem 
našim občanům za spolupráci na rozvoji Píště.

 Daniel Fichna, starosta

vedli revitalizaci veřejného osvětlení s výměnou 
stávajících svítidel s vysokotlakými sodíkovými 
výbojkami a zářivkami za moderní svítidla s LED 
technologií.
Chodníky - podél krajské komunikace v uli-
ci Ratibořská, která dostala v jednom jízdním 
pruhu po odkanalizování nový asfaltový po-
vrch, jsme provedli částečnou výměnu silnič-
ních obrub a opravu uličních vpustí a šachtic.  
Pro vybudování nového chodníku pro pěší po-
dél komunikace II/466 od konce zástavby obce 
po hraniční přechod Píšť - Owsiszcze jsme 
zadali zpracování projektové dokumentace  
pro územní rozhodnutí a stavební povolení. 
Dále jsme na podzim vybrali zhotovitele nové 
cyklostezky ve směru Hať/Vřesina, která bude 
realizována na jaře příštího roku.
Bytové hospodářství - letos byly zpracovány 
projektové dokumentace k podání žádostí  
o dotace pro rekonstrukce stávajících kotelen  

Snímky Magda Smolková 

Foto Magda Smolková 

PLACENÁ INZERCE

NA KONCI LISTOPADU JSME SE ROZHODLI 
OTEVŘÍT NOVOU POBOČKU ZÁSILKOVNY  
V NAŠÍ PRODEJNĚ TVRZENASKLA.EU  
V PÍŠTI NAD JEDNOTOU.

Společnost Zásilkovna je v posledních letech 
stále oblíbenější  a v naší obci výdejní místo 
chybělo. Mezi hlavní přednosti tohoto typu 
doručení patří především nízká cena a mož-
nost vyzvednout si svůj balíček v libovolném 
čase, třeba po práci. Výdej zásilky je velmi 
rychlý - zabere zhruba 30 vteřin.
V tomto roce Zásilkovna spustila také novou 
službu „Mezi námi“. Ta umožňuje zasílat ba-

Pobočka Zásilkovny otevřena v Píšti!
líčky prostřednictvím Zásilkovny i fyzickým 
osobám mezi sebou. Stačí si nainstalovat  
do svého chytrého telefonu aplikaci Zásilkov-
na, zadat údaje o příjemci, zaplatit platební 
kartou a svůj balíček přinést na nejbližší poda-
cí místo s vygenerovaným kódem z aplikace.
Úplně tak odpadá polepování balíků adre-
sami, vyplňování podacího lístku či složenky 
pro případnou dobírku. Cena je také velmi 
příznivá. Za zaslaný balík na jiné výdejní mís-
to Zásilkovny zaplatíte 65 Kč a za doručení  
na adresu 97 Kč. Pokud budete chtít zásilku 
poslat na dobírku, připlatíte si 19 Kč.    

 Jan Plaček, Tvrzenaskla.eu
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Obecní úřad Píšť bude v termínu 
od 21. 12. 2020 do 3. 1. 2021 uzavřen

PROVOZNÍ DOBA BĚHEM SVÁTKŮ

PRACOVNÍCI OBECNÍHO ÚŘADU SE V ŘÍJ-
NU 2019 ZÚČASTNILI PRACOVNÍ CESTY  
DO JIHOMORAVSKÝCH KUNOVIC ZA ÚČE-
LEM NAČERPÁNÍ ZKUŠENOSTÍ S EFEKTIVNÍ 
SPRÁVOU POHŘEBIŠŤ. V RÁMCI TÉTO  
CESTY JSME NAVŠTÍVILI INFORMAČNÍ  
A KULTURNÍ CENTRUM V UHERSKÉM  
HRADIŠTI. BĚHEM PROHLÍDKY NÁS  
ZAUJALA NETRADIČNÍ VÝZDOBA CHODEB 
ZMÍNĚNÉHO CENTRA.

Řekli jsme si, že něco podobného bychom 
mohli vymyslet a zrealizovat i na chodbě na-
šeho obecního úřadu. Volba padla nejen  
na propagaci Píště, ale i našich partnerů v rám-
ci česko-polské spolupráce a Sdružení obcí  
Hlučínska.

NOVÁ VÝZDOBA OBECNÍHO ÚŘADU
Oslovili jsme partnery s žádostí o poskytnutí 
fotografií, které nejvíce vystihují jejich obec 
(dominanty obce, příroda, kulturní život apod). 
Velkou měrou se o zajištění fotek zasloužila 
naše kronikářka Magdalena Smolková.
Realizace výsledných nástěnných obrazů  
v provedení sklo tloušťky 8 mm s polepy  
a instalací nad odstupy se za společnost KON-
GRESY CZ, s. r. o., Ostrava zhostila Michaela 
Kelíšková z Píště spolu s grafičkou Anežkou 
Špačkovou.
Po pečlivých grafických úpravách (cel-
kem sedm verzí) nám byly v srpnu letošní-
ho roku předány finální obrazy. Doufáme,  
že stejně jako předchozí výzdoba i tato vydrží  
na chodbě obecního úřadu po dlouhá léta.

 Petr Skiba

www.obechat.cz

Rozloha katastru obce je 1573 ha. Žije zde cca 2600 obyvatel.
Obec Hať leží v severovýchodní části okresu Opava na samém úpatí Hlučínské pahorkatiny v mírném údolí 
potoka Bečva.
První písemná zpráva o obci Hať je z roku 1250.  
Památky a zajímavosti v obci: barokní kostel sv. Matouše, křížová cesta, Hostinec U sv. Mikuláše s wellness,  
letiště – plocha pro sportovní létající zařízení. 
Partnerská obec od roku 1998.

OBEC HAŤ

PArtnErská OBEC

www.krzyzanowice.pl

Partnerská obec

Rozloha katastru gminy je 6 967 ha. Žije zde cca 11 500 obyvatel.
Gmina Krzyżanowice je společenství deseti obcí Bieńkowice, Boleslaw, Chalupki, 
Krzyżanowice, Nowa Wioska, Owsiszcze, Roszków, Rudyszwałd, Tworków, Zabełków. 
Gmina Krzyżanowice se nachází v západní části Slezského vojvodství, na horním toku 
řeky Odry. Leží na jihu Ratibořské pánve u bran poklesu mezi Sudety a Karpaty, známými 
jako Moravská brána.
Památky a zajímavosti v gmině: Krzyżanowice – Palác Lichnovských, Tworków – kostel 
sv. Petra a Pavla s hrobkou rodu Reiswitzów, kaplička sv. Urbana, ruiny zámku, historický 
mlýn, Chalupki – zámek, meandry řeky Odry a rozhledna, Bieńkowice  – muzeum 
kovářství, Boleslaw – hliněný špýchar, Zabełków – trhy.
Partnerská obec (gmina) od roku 1998.

GMIna 
krzyżanowIce

www.pist.cz

Rozloha katastru obce je 1568 ha.  Žije zde cca 2200 obyvatel.
Příhraniční obec Píšť se  nachází v  severovýchodní příhraniční části opavského okresu, v  mírně 
zvlněné krajině Hlučínské pahorkatiny. Obcí protéká Píšťský potok.
Obec Píšť patří k nejstarším na Opavsku a první písemná zmínka o ní je z roku 1228, kdy ji Přemysl 
Otakar I. daroval velehradskému klášteru.

Památky a zajímavosti v obci: 
kostel sv. vavřince – postaven v roce 1743 a od roku 2002 ustanoven jako Mariánské poutní místo. Jeho 
součástí je venkovní křížová cesta z keramických reliéfů s oddechovou parkovou částí a lurdská jeskyně.
kaple sv. jana Nepomuckého – Národní kulturní památka. Osmihranná kaple má uvnitř pískovcovou 
sochu světce z roku 1732.
kulturní centrum – stavba z roku 2018 byla oceněna hlavní cenou Stavba Moravskoslezského kraje 
a cenou J. M. Olbricha za architekturu.
sluneční parkové hodiny – v době vzniku (2005) největší sluneční hodiny tohoto provedení v Evropě. 
Jejich dominantou je jeden z prvků symbolů Píště - lilie. Hodiny mají rozměr 16 x 47 metrů. 
sportovně rekreační areál – letní koupaliště a minigolf, multifunkční trojhřiště, stometrová střelnice, 
fotbalový areál TJ Slavia Píšť, pumptracková dráha.
Přírodní památka Hranečník – starý smíšený les s převahou borovice lesní byl v roce 1990 vyhlášen 
přírodní památkou pro ochranu početné hnízdní kolonie volavky popelavé. Od roku 2010 tam vede 
z centra obce Naučná stezka Píšť. 

obEc PíŠŤ
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www.silherovice.cz

Rozloha katastru obce je 2166 ha. Žije zde cca 1 600 obyvatel.
Obec Šilheřovice leží v  severovýchodní části okresu Opava, kde se hlučínská pahorkatina sklání 
do polské hornoslezské roviny.
První písemná zpráva o obci Šilheřovice je z roku 1377. 
Památky a zajímavosti v obci: kostel Nanebevzetí Panny Marie,  zámek Rothschildů, lovecký zámeček, 
zámecký park s golfovým hřištěm, Černý les. 
Partnerská obec od roku 1998.

OBEC
ŠILHEŘOVICE

PartnErská OBEC

www.hlucinsko.eu

Sdružení obcí Hlučínska (SOH) je dobrovolným svazkem obcí a měst regionu Hlučínska, které sdružuje 
27  samosprávných územních celků a úzce spolupracuje se čtyřmi bývalými obcemi Hlučínska, dnes městskými 
částmi Ostravy (Hošťálkovice, Petřkovice, Lhotka) a Opavy (Malé Hoštice) a s obcemi Dobroslavice a Děhylov.
SOH bylo vytvořeno za účelem vzájemné spolupráce, udržení a podpory tradic Hlučínska, rozvoje cestovního ruchu, 
celkového rozvoje regionu atd. a hájící zájmy cca 75 000 obyvatel.

Sdružení obcí 
HlučínSka

POLSKO

Ostrava

Opava

bĚlÁ

dolní beneŠoV

boHuSlaVIce

HaŤ

bolaTIce

HnĚVoŠIce

darkoVIce

HoŠŤÁlkoVIce

kobeŘIce

dĚHYloV

cHlebIčoV

koZMIce

dobroSlaVIce

cHucHelnÁ

kraVaŘe

lHoTka

STraHoVIce SudIce TŘeboM VelkÉ HoŠTIce VŘeSIna ZÁVada

PeTŘkoVIce PíŠŤ roHoV ŠIlHeŘoVIce SlužoVIce ŠTĚPÁnkoVIce

Hlučín

ludGeŘoVIce MalÉ HoŠTIce MarkVarToVIce oldŘIŠoV

V RÁMCI ROZŠÍŘENÍ MÍSTNÍHO HŘBITOVA 
BYLY V LETOŠNÍM ROCE VYBUDOVÁNY DALŠÍ 
NOVÉ CHODNÍČKY, NAINSTALOVÁNO KO-
LUMBÁRIUM S MOBILIÁŘEM A ZÁKLADY PRO 
PODZEMNÍ URNOVÉ HROBY. V DOLNÍ POLO-
VINĚ HŘBITOVA BYLY VYSÁZENY STROMY  
A OKRASNÁ ZELEŇ.

Obec Píšť postupuje ve výstavbě nové části 
hřbitova po etapách a v souladu s projektovou 
dokumentací zpracovanou společností PPS 
Kania s.r.o. Ostrava, ve které je navrženo 144 no-
vých velkých a 28 malých zemních hrobů. Dále 
je navrženo kolumbárium a 16 epitafů, tedy ná-

Rozšíření a úpravy hřbitova pokračují
hrobních kamenů s krátkým textem o zesnu-
lém, s umístěním v travnatých plochách.
Všechny stavební práce provádíme našimi za-
městnanci pracovní čety. Letos jsme vystavěli 
opěrnou zeď, zpevněné plochy a základy pro 
kolumbária, základy pro podzemní urnové hro-
by. Palisádami jsme výškově oddělili plochu  
s kříži od současného pohřebiště a vybudovali 
další nové přístupové chodníčky k budoucím 
hrobovým místům.
Nainstalovali jsme první kolumbárium v pro-
vedení z terasovápence, štěrku a mramoro-
vé drtě, s černou žulovou krycí deskou. Ko-
lumbárium má 18 jednostranných schránek 

(jedna pro pět uren) a šest oboustranných 
schránek (rozdělena na dvě části pro 2+2 urny)  
pro celkem 30 samostatných nájemců urno-
vých schránek.
V listopadu nám Ing. Mazal z Bolatic dodal  
a v dolní polovině nové části hřbitova vysadil 
stromy a zeleň: šest vzrostlých platanů (Plata-
nus acerifolia Alphens Globe), jednu vzrostlou 
jedli (Abies nordmanniana), 120 tisů (Taxus),  
40 hortenzií (Hydrangea paniculata) s olemová-
ním obrubou a 30 barvínků (Vinca minor).
Dále nám Umělecké kovářství Nawrath ze Zá-
vady vyrábí kované zábradlí pro plochu kolem 
kolumbária.        Daniel Fichna, starosta

Snímky Magda Smolková 

Foto Petr Skiba
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OBEC PÍŠŤ PROVEDLA V LISTOPADU OBNOVU STARÉ ŠVESTKOVÉ 
ALEJE PODÉL CESTY Z PÍŠTĚ NA VŘESINU.

Pozitivně vnímaná výsadba stromořadí z loňského roku v „Jarošově dolku“ 
a podél komunikací v ulicích Hůrecká a Padol v rámci participativního roz-
počtu nás motivovala k obnově dalšího krajinného prvku.
Po předchozím projednání se Správou silnic Moravskoslezského kraje 
bylo obecními zaměstnanci pracovní čety vysázeno podél silnice III/4695  
ve směru Píšť - Vřesina 65 nových ovocných stromů - slivoní švestek růz-
ných krajových odrůd, které jsme zakoupili ve Školním statku Opava.
Stromy byly v rámci obnovy staré švestkové aleje vysázeny za vnější hra-
nou silničního příkopu. Obec se zavázala vlastníkovi pozemku - Morav-
skoslezskému kraji, že bude po dobu pěti let o nově vysázené stromy 
pečovat.
Tímto bych chtěl poděkovat zaměstnancům Obce Píšť, kteří celou vý-
sadbu, včetně ochrany proti okusu zvěří, provedli.    Daniel Fichna, starosta

PŘEHLED KULTURNÍCH, SPOLEČENSKÝCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ V ROCE 2021

Název akce Místo konání Termín Organizátor
LEDEN

Myslivecký ples kulturní centrum 15.1.2021 Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky
3. reprezentační ples obce Píšť kulturní centrum 22.1.2021 Obec Píšť
Hasičský ples kulturní centrum 29.1.2021 SDH Píšť
Přednáška „Dědická a dluhová problematika“ kulturní centrum leden Klub seniorů Píšť

ÚNOR
Černobílý ples kulturní centrum 6.2.2021 Ilona Bartusková
Chovatelský ples kulturní centrum 13.2.2021 Český svaz chovatelů
Maškarní ples pro děti kulturní centrum 20.2.2021 SRPŠ mateřská škola Píšť
Sportovní ples kulturní centrum 27.2.2021 TJ Slavia Píšť

BŘEZEN
Bazar dětského oblečení jaro/léto kulturní centrum 6.3.2021 Klub maminek
Bruslení dětí s hokejisty Buly aréna Kravaře březen HC Sršni
Muzikál „Vlak do nebe“ kulturní centrum 14.3.2021 Obec Píšť
Velikonoční výstava zahrádkářská chata 21.3.2021 ZO ČZS Píšť
Vepřové hody chovatelská chata březen Český svaz chovatelů

DUBEN
"BUBU fóry a příhody Zuzany Bubílkové" kulturní centrum 9.4.2021 Obec Píšť
Zelené pivo zahrádkářská chata 1.4.2021 ZO ČZS Píšť
Ukliďme Česko 10.4.2021 Obec Píšť a spolky

KVĚTEN
Memoriál Bruno Junga Střelnice Bruno Junga 1.5.2021 AVZO TSČ Píšť
Svatofloriánské setkání hasičů a hasičských zástav Okresu Opava  
u příležitosti oslav 110. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Píšti

kulturní centrum 8.5.2021 SDH Píšť

Vítání občánků kulturní centrum 9.5.2021 Obec Píšť
Zvěřinové hody kulturní centrum 22.5.2021 Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky
Velká noční soutěž v požárním sportu v rámci NHHL hasičská zbrojnice květen SDH Píšť
Očkování psů chovatelská chata květen Český svaz chovatelů

ČERVEN
Pivní slavnosti areál TJ Slavia 5.6.2021 TJ Slavia Píšť
Chovatelská výstava pro MŠ a ZŠ chovatelská chata červen Český svaz chovatelů
Soutěž žáků v požárním sportu v rámci „Hlučínské ligy mládeže“ areál TJ Slavia červen SDH Píšť
Denní soutěž v hasičském sportu „O pohár starosty“ hasičská zbrojnice červen SDH Píšť
Letní kino koupaliště červen Obec Píšť

ČERVENEC
Letní kino koupaliště červenec Obec Píšť

SRPEN
Odpustové slavnosti 6.-8.8.2021 Obec Píšť
Odpustové karnevaly areál TJ Slavia Píšť 6.-8.8.2021 TJ Slavia Píšť
Ukončení léta - akce pro děti Střelnice Bruno Junga srpen Klub seniorů Píšť
Letní kino koupaliště srpen Obec Píšť
Rozloučení s létem zahrada MŠ 27.8.2021 Klub maminek

ZÁŘÍ
Strassenfest září
Bazar dětského oblečení podzim/zima kulturní centrum 4.9.2021 Klub maminek
Chovatelská výstava chovatelská chata 4.-5.9.2021 Český svaz chovatelů
Setkání seniorů kulturní centrum 30.9.2021 Obec Píšť
„Setkání hasičů přes hranice“ září SDH Píšť
Podzimní výstava zahrádkářská chata září ZO ČZS Píšť
Vinobraní areál TJ Slavia Píšť 18.9.2021 TJ Slavia Píšť
21. ročník střelecké soutěže ČISTÝ STŘED Střelnice Bruno Junga 28.9.2021 AVZO TSČ Píšť

ŘÍJEN
Halloween zahrádkářská chata 30. nebo 31.10.2021 ZO ČZS Píšť

LISTOPAD
Tradiční hasičská zabijačka hasičská zbrojnice listopad SDH Píšť
Svatohubertská mše kostel sv. Vavřince 7.11.2021 Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky
Adventní výstava kulturní centrum 21.11.2021 ZO ČZS Píšť

PROSINEC
Mikulášská nadílka prostranství před OÚ 4.12.2021 Obec Píšť a spolky
Živý betlém kulturní centrum 29.12.2021 Obec Píšť

OBNOVA ŠVESTKOVÉ ALEJE

Snímky Magda Smolková 
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KOMPOSTUJEME:

KUCHYŇSKÝ ODPAD TVOŘÍ 
AŽ 40 % HMOTNOSTI 
SMĚSNÉHO ODPADU. 

OBOHAŤTE SVŮJ KOMPOST 
I SVOU ZAHRÁDKU. 

NEBOJTE SE SMÍCHAT 
KUCHYŇSKÝ ODPAD S TÍM 
ZE ZAHRADY – BUDOU SI 
NA KOMPOSTU ROZUMĚT.

KUCHYŇSKÝ ODPAD 
PODPOŘÍ KVALITU 

KOMPOSTU A ZVÝŠÍ  
OBSAH ŽIVIN.

Krabice 
od vajíček 

Zbytky ovoce 
a zeleniny 

Čajové sáčky a kávový výluh

Papírové ubrousky 

Kompostujte 
BIO odpad  
ze své kuchyně

V SOUVISLOSTI S PLATNOU LEGISLATIVOU JE 
MOŽNÉ ULOŽIT DO SPECIÁLNÍCH VELKOOB-
JEMOVÝCH KONTEJNERŮ V NAŠÍ OBCI BIO-
LOGICKY ROZLOŽITELNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD 
POCHÁZEJÍCÍ Z DOMŮ A ZAHRAD OBYVATEL 
PÍŠTĚ. PATŘÍ DO NĚJ NAPŘÍKLAD POSEKANÁ 
TRÁVA, OŘEZY STROMŮ A KEŘŮ, KUCHYŇSKÝ 
ODPAD ROSTLINNÉHO PŮVODU APOD.

Systém nakládání s komunálním odpadem  
na území naší obce rovněž stanovuje Obecně 
závazná vyhláška obce Píšť č. 1/2019. Stálá sta-
noviště těchto kontejnerů jsou v místech:
• ulice K Obecníku - Průmyslová zóna JIH  

(starý kravín)
• ulice Sportovní před Průmyslovou zónou  

ZÁPAD (Prefa)
Protože již nastalo období přirozeného útlumu 
vegetace a není tak častá potřeba odkládat bio-
logický odpad, je sběrné místo v ulici Sportovní 
v období od prosince 2020 do konce března 
2021 uzavřeno. Sběrné místo v areálu Průmys-
lové zóny JIH v ulici K Obecníku je během zim-
ního období otevřeno každou středu v době 
8.00 - 17.00 hodin a sobotu 8.00 - 14.00 hodin.
Není dovoleno biologicky rozložitelný od-
pad odkládat jinak, než na uvedeném místě  
a v uvedeném čase. Není dovoleno vytvářet 
nepovolené skládky odpadů kdekoliv jinde  
na území obce. Sběrné místo v ulici K Obecníku 
je monitorováno kamerovým systémem.
V zimním období, ale také celoročně lze využít 
domovní kompostování jako vhodný způsob 
nakládání s biologickým odpadem, který lze 
doma snadno zpracovat a přeměnit na kom-
post. Výhodou domácího kompostování ku-
chyňských bioodpadů je obohacení kompostu 
o materiál bohatý na živiny.     Daniel Plaček

BRKO řeší
bio odpad

V internetovém obchodě RUPO nabízíme široký sortiment 
dámských i pánských veselých ponožek za velmi příznivé ceny!

Najdete nás na WWW.RUPO.CZ nebo volejte +420 728 315 334

Zájemcům z Píště ponožky dovezeme, 
po předchozí domluvě, zdarma až domů!

Na Vaše objednávky se těší Marcela Úlehlová (rozená Tylečková)

PRAKTICKÝ DÁREK?
STYLOVÉ PONOŽKY Z PÍŠTĚ!
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Narození Ježíše Krista, které si při-
pomínáme právě o Vánocích, nám 
dává nahlédnout, jak Bůh řídí tento 
„Jeho“ stvořený svět.
Je pozoruhodné, že si Bůh k tomu-
to vrcholu lidských dějin povolává 
právě ty z lidské společnosti, kteří 
jsou nedocenění, přehlížení, nebo 
dokonce opovrhováni - prosté pas-
týře.
Andělskou zvěst o převratné 
události slyší jako první pastýři  
na betlémských stráních. A to je 
Boží ocenění, ne lidské. Už zde ne-
jsme sami, ale s Boží láskou.

 P. Petr Černota

ZVON JE PO GENERACE SYMBOLEM 
OZNAMOVÁNÍ I ZVĚSTOVÁNÍ. ČASTO 
SE STÁVÁ I SYMBOLEM BOŽÍHO HLASU, 
BOŽÍHO ZAVOLÁNÍ. HLASEM ZVONU MŮŽE 
BÝT PROSTOR VYPLNĚN KRÁSOU. ZVUK 
ZVONU ZVE, VYZÝVÁ I UDRŽUJE 
V BDĚLOSTI. MŮŽE SE STÁT I NALÉHAVOU 
VÝZVOU K POZORNOSTI, KTERÁ S NÁMI 
ZATŘESE.

Před dvaceti lety – dne 18. prosince 2000 - vy-
světil biskup František Václav Lobkowicz naše 
tři nové zvony: Vavřinec, Martin a Josef.

Jubileum Božích hlasů
A protože jsou zvony mým velkým koníč-
kem, dovolili jsme si s tátou zabudovat  
do zvonice přímo ke zvonům kameru. Ta zapne 
nahrávání vždy, když začnou zvonit. Záběry  
pak mohu živě sledovat doma na svém po-
čítači.
Je pro mě vždy potěšením pozorovat, jak zvo-
ny zvoní. Jeden ze záznamů mohla zhlédnout 
veřejnost na Noci kostelů. Ale kdokoliv bude 
mít zájem, najde jedno video se zvoněním 
také na internetu na stránkách YouTube.
Video lze vyhledat pod odkazem „Zvony  
sv. Vavřince Píšť okres Opava“.        Jan Slanina

Foto Jan Slanina
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Foto Magda Smolková 

Ať Vás radostná 
vánoční zvěst 

provází po všechny dny 
i v novém roce 2021

VEDENÍ OBCE PÍŠŤ PŘICHÁZÍ S MOŽNOSTÍ, 
JAK MŮŽEME SPOLEČNĚ PODPOŘIT 
SPOLUOBČANY V NELEHKÉ ŽIVOTNÍ SITUACI. 
VŠICHNI DOBŘE VÍME, ŽE POMOCI 
NENÍ NIKDY DOST.

Podobnou aktivitu organizuje Český rozhlas 
pod názvem Ježíškova vnoučata. I my bychom 
chtěli vytvořit obdobnou platformu pro zveřej-
nění přání. A dát tak možnost těm, kteří mohou 
a chtějí někomu pomoci.
Na rozdíl od výše uvedeného projektu nechce-
me pomáhat jen v předvánoční době. Dobré 
skutky se přece nemusejí dělat jen o Vánocích. 
Plánujeme tedy spuštění projektu na začátek 
roku 2021.
Smyslem bude zaměřit se na přání a dárky, kte-
ré umožní našim spoluobčanům vyřešit složité 
životní situace, nebo třeba jen někomu potřeb-
nému udělají radost.

O JAKÁ PŘÁNÍ MŮŽE JÍT?
Někomu by pomohla třeba funkční rychlovar-
ná konvice nebo vytoužený dárek pro dítě, jenž 
přesahuje finanční možnosti rodičů. Jiný přijde 
o zaměstnání a najednou nebude dost peněz 
na nenadálý výdaj. Najdou se i tací, kterým udě-
lá radost třeba nějaký zážitek - výlet, setkání…
Věci, jež můžeme darovat, nemusejí být nutně 
nové, ale plně funkční a nepoškozené.
Celý systém by měl fungovat tak, že na webu 
obce vznikne sekce „Pomoc spoluobčanům - 
SRDCE NA DLANI“, kde budou v tabulce ano-
nymně vypsaná přání. Následně může pro-
běhnout registrace dárce, který si zarezervuje 
vybrané přání a po dohodě s organizátorem 
pak dojde k samotnému předání. Tento se-
znam bude neustále aktualizován, abychom 
mohli obdarovat vytouženými věcmi, kdykoliv 
je to potřeba.
Budeme dbát na zachování anonymity, pokud 
o to budou občané zapojení na obou stranách 
(dárci i obdarovaní) stát.
Podrobné informace a návod, jak přání zaslat 
a obdarování realizovat, zveřejníme na začátku 
roku 2021.

Všem, kteří se rozhodnou cokoliv darovat  
pro radost někoho jiného, předem moc  
děkujeme. Rádi bychom, aby rčení „Má srdce  
na dlani“ bylo běžnou součástí našeho života. 
        Za Radu obce Píšť 

 Martin Kotyrba a Jarmila Polomská

Projekt 
SRDCE 
NA DLANI

...aneb obdarujme se a buďme 
na sebe milí nejen o Vánocích!
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rozhovor rozhovor

ČESTNÝ A SKROMNÝ ČLOVĚK. „PRAVODATNÝ“ 
MYSLIVEC, KTERÝ VŽDY CTÍ MYSLIVECKÉ ZÁ-
KONY A PŘEDPISY, ALE TAKÉ ZVYKY, TRADICE 
A DOBRÉ MRAVY. TAKOVÝ JE PAN GÜNTER 
FRANZ, JEDEN Z POSLEDNÍCH MOHYKÁNŮ 
STARÉHO MYSLIVECKÉHO SDRUŽENÍ PÍŠŤ.  
U PŘÍLEŽITOSTI ŽIVOTNÍHO JUBILEA - 80. NARO-
ZENIN - JSME JEJ POŽÁDALI O ROZHOVOR.

„Pan Günter je pro mě symbolem staré mysli-
vecké školy. Patří mezi zkušené myslivce, od kte-
rých jsem nasával životní moudra a zkušenosti,“ 
netají svůj obdiv zástupce současné myslivecké 
generace v Píšti Daniel Fichna, který se rozhovo-
ru se svým vzorem rád zúčastnil. „Právě on patřil  
v roce 2007 k podporovatelům pořízení nového 
mysliveckého praporu a hrdě se ke svým násle-
dovníkům hlásí. Pokud mu to zdraví dovolí, nevy-
nechá žádnou svatohubertskou mši. Jsem rád, že 
spolu se synem Vaškem mohu být jeho přímým 
nástupcem v péči o úsek honitby Na Rybníčku, 
tedy v remízku u cesty na polskou Boleslaw. Ještě 
nedávno jsme se tam na Štědrý den pravidelně 
potkávali u krmelce,“ vzpomíná Dan Fichna.

MYSLIVOSTI SE VĚNUJETE UŽ 56 LET. JAK JSTE  
SE K TAK BOHULIBÉMU KONÍČKU DOSTAL?
Zkoušky jsem udělal v roce 1964. K myslivosti mě 
přivedla láska k přírodě a hlavně k pejskům, které 
jsem od mládí miloval a miluju je pořád.

CO VŠE SE V HONITBÁCH ZA TU DOBU ZMĚNILO?
Skoro všechno. Příroda je jiná kvůli novým postu-
pům v zemědělství. Pěstují se jiné plodiny, mění 
se metody výsadby na polích, mechanizace, che-
mické ošetření. To vše vede k postupnému úbyt-
ku především drobné zvěře. Rozoráním mezí 
a zrušením remízků ztratila přirozená útočiště. 
Poslední hon na koroptve v Píšti pamatuju právě 
v roce 1964. Myslivci si škodlivých dopadů kolek-
tivizace rychle všimli, ale za minulého režimu je 
nikdo neposlouchal.

KTERÉ ZVÍŘECÍ DRUHY UŽ V LESE A NA POLI 
TÉMĚŘ NEPOTKÁME? A KTERÉ NAOPAK PŘIBYLY?
Třeba křepelky. Jejích volání z obilí „Pět peněz, 
pět peněz“ už dávno není slyšet. Naopak divo-
ká prasata se tady objevila a začala střílet až  
v sedmdesátých letech. Jelen se ukázal sem tam  

od Jeseníků nebo z Polska. Daňci byli do regionu 
přivezeni a uměle vysazeni, až postupně doputo-
vali do haťského lesa.

KTERÝM ZVÍŘECÍM DRUHŮM SVĚDČÍ DNEŠNÍ 
DOBA NEJVÍCE?
Jak všichni vidíme, dobře se přizpůsobila srnčí 
zvěř. Ale vše, co se líhne v pravidelně chemicky 
ošetřovaných lánech, prakticky nemá šanci přežít.

V ÉŘE SOCIALISMU PANOVAL PŘÍSNÝ DOHLED 
NAD DRŽENÍM ZBRANÍ. KULOVNICE MOHLY 
VLASTNIT JEN KÁDROVĚ PROVĚŘENÉ OSOBY…
A tou jsem nebyl, takže jsem až do roku 1989 
mohl mít pouze brokovnici. Důvodem byl ně-
mecký původ otce. Z anglického zajetí v Africe 
byl předán Američanům a skončil jako pracovní 
síla na ranči ve Spojených státech. Po kapitulaci 
se pak přes Anglii vrátil do Německa. Odtamtud 
mu maminčin bratr v roce 1947 pomohl načerno 
zpátky do Píště. Když se šel přihlásit, zadrželi jej  
za ilegální překročení hranice.
Na jeho návrat mám humornou vzpomínku. 
Tatínkovu podobu jsem jako sedmiletý nemohl 
znát, a zrovna jsme měli ve škole přísného inspek-
tora, který mu byl velmi podobný. Já se pak bál jít 
domů, že tam čeká školní inspektor. (smích)

ZADRŽENÍM PO NÁVRATU ASI OTCOVY PRO-
BLÉMY NESKONČILY…
Samozřejmě ne. Aby měl alespoň nějakou práci, 
šel dělat betonové skruže ke Karlu Janošovi. Ale 
jen dočasně, do znárodnění v 1948. Pak někdo 
poukázal, že zaměstnává Němce. Otec vystřídal 
několik profesí a nakonec byl nucen přijmout 
české občanství, aby bratr mohl nastoupit na ško-
lu. Tím ale tatínkovi vznikla česká branná povin-
nost, takže z práce chodil po večerech na služby 
do kasáren.
S rodinou se to samozřejmě táhlo dál. V práci mi 
jako předákovi upřeli vyšší platovou třídu. A když 
jsem jako čerstvý myslivec žádal o zbrojní prů-
kaz na kulovou zbraň, opět stejné odůvodnění: 
politicky nespolehlivý, bez nároku. Takže jsem si 
až do roku 1989 musel vystačit s brokovnicí. Lidí  
s podobným osudem bylo v Píšti více. Někteří ani 
nezkoušeli žádat, jiným brokovnice na drobnou 
zvěř stačila.

JAK MÍSTNÍ MYSLIVECKÁ JEDNOTA FUNGOVA-
LA OD ROKU 1964?
Byla založena na lesních a polních honitbách. 
Lesní musela mít šedesát procent členů z města 
a čtyřicet z vesnice, u polní naopak. Počet mysliv-
ců byl dán podle hektarů pozemků a stanovený 
strop nešlo překročit. Neúspěšní zájemci si muse-
li hledat jinou honitbu.
Hned po zkouškách mě v myslivecké jednotě brali 
na těžkou váhu, už na mě čekali. Protože se dru-
hý den konala schůze, kde potřebovali můj hlas,  
aby přehlasovali Ostraváky kvůli revíru. (smích)

JAK MEZI VÁS ZAPADLI MYSLIVCI Z MĚSTA?  
DRŽELI APOLITICKOU ROVINU?

Byli to vesměs kamarádi z Ostravy - Josef Rázov-
ský, Břetislav Kolibač, lektor Krhut. Někteří mysleli 
více stranicky, měli důležité funkce, ale většinou 
fajn chlapi. Kamaráda by nepotopili.

KDY JSTE SE STAL PŘEDSEDOU MÍSTNÍHO 
SDRUŽENÍ?
Brzy po revoluci, na dvě volební období po Bruno 
Lasákovi. Dávali jsme dohromady honitbu, po-
koušeli se koupit od rodiny Mrázků pozemek pod 
mysliveckou chatou na Hůrkách, který nebyl náš. 
Podíly z chaty se nakonec rozdělily mezi členy 
sdružení podle počtu odsloužených let, a proda-
lo se to Mrázkům. Hůrky tím padly spolu s celým 
sdružením Hubert.

KDE VŠUDE MĚLO SDRUŽENÍ HUBERT HONIT-
BY A KOLIK BYLO ČLENŮ?
Tenkrát byla móda sdružovat honitby do co nej-
větších. Za nás se sloučily Píšť, Hať a Dařenec-
-Vřesina. Krmivo se oficiálně skladovalo na celnici  
v Hati, ale každý si stejně natáhl ze svého.

ZMĚNILA SE STRUKTURA VÝŘADU NA HONECH?
Podíl zvěře zůstával víceméně stejný, měnilo  
se jen množství. U nás vždy převládali zajíc, 
bažant. Ve Vřesině sem tam divočák. V lesích  
to bylo pěkné, romantické. Zvláště když napadl 
sníh. A byli jsme všichni jedna partyja - žádní 
doktoři s inženýrama zvlášť a zbytek bokem.

JAKÝ JE VÁŠ NEJZAJÍMAVĚJŠÍ ÚLOVEK?
S brokovnicí se nebylo čím chlubit. Když jsem  
po revoluci dostal kulovnici, střelil jsem si každý 
rok na povolení srnce. Srnu ne, protože by mi při-
pomněla naši Dandy…

TO JE KRÁSNÝ PŘÍBĚH… PODĚLÍTE SE?
Jednou v květnu, byl jsem po zedničině v Nové 
huti od roku 1993 čerstvě v předčasném důcho-
du, mi Marek Lasák přinesl srnče. Pan Chlebiš  
ho našel opuštěné v kopřivách nad pískovnou.  
Ať ho prý zkusím vypiplat. Manželka sehnala  
z kravína mléko, ale věděl jsem, že kravské nevez-
me. A kozí nebylo. Tak jsem vyzkoušel myslivecký 
recept - kravské mléko napůl s meltou.
Fungovalo to. Srnečce jsme dali jméno Dandy. 
Nechala se krmit a pohladit jen ode mě, chodila 
za mnou jak pejsek. Začal jsem ji brávat do lesa, 
protože zahrádku postupně zlikvidovala. Vydrže-
la čekat pod posedem, někdy se vrátila společně, 
jindy otevřenými vrátky později. Označil jsem jí 
ucho a tím ji asi zachránil před myslivci, protože 
ji díky tomu všichni v okolí znali. Odchovala čtyři-
krát srnčata a chodila mi je ukazovat. Krásné zá-
žitky i vzpomínky! Pak jsem ještě vykrmil druhou 
srnečku, ale to už jen na rybníčku pod posedem.

MYSLIVOST NENÍ JEN O LOVU, ALE PŘEDEVŠÍM 
O LÁSCE K PŘÍRODĚ A PÉČI O ZVĚŘ...
Myslivec je v první řadě hospodář a správce. Musí 
zajistit, aby se zvěři v honitbě dařilo. Starat se, do-
krmovat, chránit. A redukovat, když je přemno-
žená. Je to celoroční práce, kterou běžný člověk 

moc nevnímá. Vidí jen ty hony, které jsou zlom-
kem myslivecké činnosti.

LÉTA CHOVÁTE LOVECKY UPOTŘEBITELNÉ PSY. 
JAKÁ PLEMENA JSTE ZA TU DOBU VYSTŘÍDAL?
Moc jich nebylo, u nás se většina psů dožila okolo 
třinácti let. Začal jsem s nezvládnutelným fox-
teriérem bez papírů. Dostal výcvik a jméno Bo-
rek. Noroval lišky, doma hubil potkany. Jen flinty  
se bál, jen co ji zahlédl. Další byl velšteriér s rodo-
kmenem. Zvládal povrchové zkoušky i norovačku, 
bohužel dostal psinku. Následovali irský setr, gor-
don setr, erdelteriér… všichni byli moc šikovní, úspěš-
ní na zkouškách. A všechny jsem měl strašně rád.

V SOUVISLOSTI S LETOŠNÍ EPIDEMIÍ SE NEKO-
NAJÍ HONY. MÁ TO VLIV NA POPULACI ZVĚŘE?
Třeba u bažantů, když zůstane moc kohoutů, ne-
jsou slepice oplodněné. U zajíců je taky nadbytek 
samců, takže je nutno lovem zachovávat poměr. 
Chránění krkavci tady dělají paseku, nepatří sem. 
Vytlačili vránu šedivku, straku. Psík mývalovitý  
tu taky nepatří, ale to vlastně z historického po-
hledu ani daněk, bažant nebo ondatry.

VRAŤME SE OKLIKOU K VAŠEMU DĚTSTVÍ. MÁTE 
KRÁSNÉ NĚMECKÉ JMÉNO, BAVIL JSTE SE NĚ-
KDY S RODIČI, PROČ ZROVNA GÜNTER?
Určitě díky otci původem z Halle an der Saale 
poblíž Lipska. Maminka Františka, rozená Stuch-
líková, jej tam poznala během výjezdů za prací, 
protože na Ostravsku robota nebyla. Brali se v Píš-
ti, i když byl tatínek evangelík - pan farář Hrubý 
je bez problémů oddal. Nebyl to ale veselý den. 
Svatba a současně pohřeb maminčina dvanácti-
letého bratra.

JAK JSTE VLASTNĚ DOMA MLUVILI?
My po našimu a tatínka jsem poznal až po válce. 
Němčinu jsme trochu uměli díky německé po-
sádce v Píšti. Jako děti jsme chodili do vojenské 
kuchyně na obědy a vojákům jsme říkali onkel 
(strejda - pozn. aut.) Když pak přišli Rusové, musel 
jsem si v pěti letech dávat pozor na pusu, abych 
jim ze zvyku taky neříkal onkel. (smích) 
Před frontou jsme na pár dnů utekli do Jilešovic 
a po návratu našli vybílený dům. Jen kozu Rusové 
kupodivu ušetřili. Ale jinak si toho z války moc ne-
pamatuju, byl jsem hodně malý.

JAK SE OTEC ADAPTOVAL, VLASTNĚ JAKO CIZÍ 
STÁTNÍ PŘÍSLUŠNÍK? NAUČIL SE ČESKY?
Uměl, ale nemluvil. Místní s ním naopak rádi mlu-
vili německy, aby si ověřili, jak ovládají jazyk. Otec 
zemřel rok před revolucí, ale do rodného města 
v NDR za socializmu cestovat mohl a také jeho 
příbuzní mohli navštěvovat nás.

ČÍM JSTE SE PO ZÁKLADNÍ ŠKOLE VYUČIL?
Zedníkem. Z vojny u technických praporů  
se mi nechtělo do hlučínského kombinátu, pro-
tože málo platili. Kvůli krizi na Kubě mi ale vojnu 
prodloužili o tři měsíce a do kombinátu jsem 
nemusel. Pak jsem se náhodou doslechl o dvou 
volných místech pro poruchové zedníky v NHKG.  
Na ocelárně jsem si domluvil místo a vydržel 
tam až do důchodu. Dnes v podniku pracují syn 
i vnuk, předtím obě dcery. Celá Franzova rodina 
robila nebo pořád robí na „enhačku“. (smích)

MÁTE I DALŠÍ ZÁLIBY KROMĚ MYSLIVOSTI?
Vždy jsem rád pracoval v dílně, třeba na soustru-
hu se dřevem. Na zahradě jsem si všechny strom-
ky narouboval sám. Do toho ještě léta chovám 
králíky, holuby… zvířata jsou krásným koníčkem  
a neumím si bez nich život představit.
Děkujeme za rozhovor a přejeme, ať Vám  
všechny záliby dělají radost ještě spoustu let!
                Jiří Neminář, Tomáš Svoboda

 ŽIVOT NAPLNĚNÝ 
 LÁSKOU K PŘÍRODĚ 
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kultura vánoční soutěž, zdraví

okénko pro zdraví

hovýchodní Asie a dnes roste i v Tichomoří. V Ev-
ropě je souplodí badyáníku známo od 17. století.
V obchodě najdeme nejčastěji osmicípé hvěz-
dice. Často jsou pro svou krásu a vůni ozdobou 
sušených adventních a vánočních dekorací.  
V kuchyni je součástí směsí koření do perníku  
a vánočních čajových směsí.
Badyán má i mnohé léčivé účinky. Stimuluje 
tvorbu trávicích šťáv, má antivirotické, diure-
tické a detoxikační účinky, podporuje laktaci 
po porodu. Zlepšuje také stav pokožky a vlasů. 

ROK 2020 SE CHÝLÍ KE SVÉMU KONCI. 
PRO MNOHÉ BYL NÁROČNÝ. PŘINESL NÁM 
SPOUSTU VODY A PŘEDEVŠÍM PANDEMII, JA-
KOU NAŠE GENERACE NEPOZNALA. MUSÍME 
SE V MNOHÉM OMEZIT. NÁS SPOLEČENSKÝ  
A KULTURNÍ ŽIVOT JSME VYMĚNILI  
ZA ROUŠKY, A VOLNÉ DNY TRÁVÍME DOMA.  
O TO VÍCE BYCHOM SE MĚLI TĚŠIT  
NA VÁNOCE A PŘICHYSTAT SI JE PRO NÁS  
A NAŠE BLÍZKÉ CO NEJKRÁSNĚJŠÍ.

Domácnosti již opět voní cukrovím a perníčky. 
Součástí koření do perníku je badyán, o něm 
Vám chci něco málo napsat.

BADYÁN

Badyánu se také říká čínský anýz pro jeho 
anýzu podobnou vůni. V kuchyni se používá 
sušené souplodí ve tvaru osmicípých hvězdic.  
V souplodí jsou lesklá semena.
Samotný badyáník pravý (Illicium verum) je vy-
soký strom s lesklými zelenými listy. Pochází z ji-

Betlém
jesličky
kadidlo
velbloud
myrha
stromeček
zvon
purpura
kometa
půst
advent
pastýř
hvězda
Jeruzalém
zvěstovatel
svíce
osel
roráty
půlnoční
Marie
Nazaret
králové
ovečka
stáj
zlato
Herodes
koleda
anděl
poušť
stádo
sníh
poselství

Má i antibakteriální a protiplísňové účinky. Do-
poručuje se u onemocnění žaludku a při pro-
blémech se zažíváním, při chřipce a kašli. Není 
naopak vhodný při vysokém tlaku a nádorovém 
onemocnění. Někteří jedinci mohou být na ba-
dyán alergičtí.
Při problematickém zažívání vyzkoušejte  
badyánovou tinkturu:

• 20 gramů badyánu
• 2 deci lihu
• 2 deci vodky
• 3 lžíce medu

Badyán vložte do láhve s lihem a uložte na dva 
týdny. Pak líh slijte a uložte. Badyán znovu zalij-
te, tentokrát vodkou, a opět uložte na dva týd-
ny. Posléze vodku slijte, smíchejte s uloženým 
lihem a přidejte med. Tinktura se užívá třikrát 
denně. Stačí 20 kapek, nejlépe s trochou vody.

Vážení a milí! Přeji Vám voňavé, krásné a po-
žehnané prožití vánočních svátků, hodně 
zdraví, štěstí a pohody do roku 2021.

   Jiřina Kyčerková

Spolu s naší novou paní knihovnicí Andreou 
Kupczyn jsme pro Vás připravili vánoční soutěž 
- osmisměrku o tři knižní ceny s příhodným ná-
zvem Vánoční touha.
Věříme, že se při luštění tajenky příjemně po-
bavíte!
Znění tajenky zašlete do 15. ledna 2021 na re-
dakční e-mail redakce@pist.cz, případně jej 
vhoďte do poštovní schránky obecního úřadu  
v obálce označené VÁNOČNÍ OSMISMĚRKA.
Spolu se správným zněním tajenky nezapomeň-
te uvést své jméno a také telefon nebo e-mail, 
abychom Vás mohli kontaktovat v případě,  
že budete mezi třemi vylosovanými šťastlivci.
Přejeme Vám příjemné a zábavné luštění v čase 
vánočním!                 redakce

Vážení čtenáři! VÁNOČNÍ OSMISMĚRKA

V PÁTEK 4. PROSINCE BYL V PÍŠTI NA PROSTRANSTVÍ PŘED 
KULTURNÍM CENTREM U OBECNÍHO ÚŘADU SLAVNOSTNĚ ROZSVÍ-
CEN VÁNOČNÍ STROM.

Tradiční symbol nadcházejících svátků pro letošní rok obci věnovali naši 
spoluobčané paní Kristina Spahn a pan Leonard Lidker, za což jim moc 
děkujeme. Jejich stříbrný smrk je krásným solitérem a nyní i vánoční oz-
dobou centra naší obce.
V letošním roce jsme kvůli protikoronavirovým opatřením nechtěli 
pořádat tradiční Mikulášskou nadílku, a tak jsme alespoň slavnostním 
způsobem rozsvítili vánoční strom. Při tomto setkání v rámci krátkého 

VÁNOČNÍ STROM SE OPĚT ROZZÁŘIL
kulturního programu všem zúčastněným zahráli na trubku Jan Prengel 
a jeho žák Matěj Zug.
Adventní písně zazpívaly ženy z chrámového sboru pod vedením Zdi-
slavy Moricové za varhanního doprovodu Radky Slaninové. Svátečním 
slovem setkání provázela Jarmila Polomská. Stanislav Bartusek nám roz-
svícení vánočního stromu zpestřil tradičním ohňostrojem.
Malé občerstvení a zázemí akce připravili členové kulturní komise a pra-
covníci obce.
Všem účinkujícím a zúčastněným děkujeme za přízeň a rovněž  
za finanční příspěvek Charitě Hlučín, pro kterou jsme vybrali celkem 
5.800 korun.                      Daniel Fichna, starosta

Snímky Magda Smolková 
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V ČERVNOVÉM ZPRAVODAJI JSME VÁS  
INFORMOVALI O CHYSTANÝCH ZMĚNÁCH  
V NAŠÍ KNIHOVNĚ, VČETNĚ NOVÉ KNIHOVNI-
CE. S RADOSTÍ JSEM PŘIJALA TUTO FUNKCI 
A OD KVĚTNA JSEM SE PUSTILA DO ZMĚN 
DOSLOVA PO HLAVĚ.

Co podstatné se tedy v roce 2020 v naší knihov-
ně událo?
Nejprve bych zmínila novou otevírací dobu,  
která je v úterý a čtvrtek od 13 do 17 hodin. Ka-
ždé první úterý v měsíci je pak prodloužena  
až do 19 hodin, aby nás mohli navštívit i čtenáři, 
kterým končí pracovní doba později.
Jak už jsme informovali, nejprve bylo vytvoře-
no nové dětské oddělení pro malé čtenáře od 6  
do 9 let. Ale nezapomnělo se ani na nejmenší 
děti od jednoho roku. Velmi mě těší, že mezi naše 
pravidelné čtenáře patří i maminky s batolaty.
Nesmím zapomenout zmínit kolekci knížek 
ALBI - Kouzelné čtení, která byla pořízena z vý-

Knihovna 2020 ve znamení změn
těžku letního kina a také z bazárku knih, jenž 
probíhal v naší knihovně.
V oddělení knih pro dospělé je také spousta 
novinek. Publikace pro děti 9 až 15 let jsme pře-
sunuli do zadních prostor knihovny, aby měla 
mládež větší soukromí.
Novinkou je rovněž nový, moderní web knihov-
ny. Čtenáři na něm najdou informace o aktuál-
ním dění v knihovně, on-line katalog, provozní 
dobu a mnoho dalších informací.
Velmi dobře se nám osvědčily nové facebooko-
vé stránky. Probíhají zde různé ankety, soutěže 
pro děti i dospělé o atraktivní ceny. Zároveň  
na nich čtenáři mohou najít aktuální knižní no-
vinky zařazené do naší databáze. Facebook se 
rovněž stal důležitým komunikačním nástro-
jem mezi knihovnou a čtenáři.
Velmi pyšná jsem na funkční on-line katalog 
knih, v němž už si umějí zarezervovat vybrané 
tituly i dříve narození.
Zmínit bych chtěla také celoroční soutěž  

pro mladé čtenáře LOVCI PEREL. Pro naše nej-
menší a jejich rodiče jsme v rámci celostátní 
kampaně Celé Česko čte dětem připravili sou-
těž ŠKOLA NARUBY.
V  říjnu odstartoval v rámci programu knihovny 
Mini foto kurz s paní Magdou. Proběhnout měl 
také první turnaj v pexesu a Noc s Harry Potte-
rem - obě akce jsme bohužel kvůli koronaviru 
museli odložit na jaro.
Velkou radost mám z nových čtenářů - letos jich 
přibylo 244! Jiní našli do knihovny cestu opět  
po letech. A návštěvníci z řad čtenářských stálic 
mi sami aktivně doporučují nové zajímavé tituly.
Snad nejvíce potěšena jsem ale z nejmladších 
začínajících čtenářů a jejich rodičů, kteří je ve-
dou k lásce ke knihám.
Ráda bych tímto moc poděkovala obci, která 
mě podporuje v mých projektech a plánech. 
Díky ní nám letos v knihovně přibylo úctyhod-
ných 351 nových zajímavých titulů.
                Andrea Kupczyn, knihovnice

Poslední kulturní událostí před nuceným podzimním půstem, který nám naordinoval stejně jako  
na jaře covid-19, bylo 7. října vystoupení Lukáše Pavláska v Kulturním centru obce Píšť.
I toto představení nazvané Planeta slepic již bylo poznamenáno omezeními kvůli šířící se nákaze,  
a to zákazem prodeje občerstvení. Ani to však neodradilo diváky, kteří se chtěli pobavit a odreago-
vat od všedních starostí a nejistoty.                         Linda Kotulová

„PLANETA SLEPIC“ LUKÁŠE PAVLÁSKA

Snímky Magda Smolková 

Snímky Magda Smolková 

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Cenového výměru Obce 
Píšť číslo 18/2013 s  platností od 1.  3.  2013, kterým se stanoví ceny  
za inzerci v  místním zpravodaji pro rok 2021. Zpravodaj je kon-
cipován ve formátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl ceny  
za černobílou nebo barevnou inzerci. Práce grafika bude za-
počítána po dohodě s  inzerujícím v  případě, že dodané inzert-
ní podklady nebudou mít výslednou grafickou formu vhodnou  
pro zveřejnění inzerátu ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty ve formátu PDF v tiskové 

kvalitě (300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4

  NOVÝ WEB WWW.PIST.KNIHOVNA.CZ  
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PO NOVÉM ROCE SNAD VYPUKNE  
TRADIČNÍ PLESOVÁ SEZONA, I KDYŽ  
SE NAD NÍ OPĚT STAHUJÍ MRAČNA  
KORONAVIROVÉ NEJISTOTY.

Pořadatelé plesů neví, zda budou moci usku-
tečnit svou naplánovanou akci. Zatím všichni 
tajně doufají, že s novým rokem přijde rozvol-
nění a plesy se budou moci uskutečnit -  
i když s možnými omezeními.
Naplánovaná plesová sezona 2021 v naší obci 
je bohatá. Takže doufejme, že se budeme 
moci sejít se svými přáteli u skleničky nebo 
na parketu a užít si příjemnou zábavu.
Přehled chystaných plesů Vám nabízíme  
v tabulce výše.                  Linda Kotulová

Plesová sezona(?)
Název akce Místo konání Termín Organizátor

Myslivecký ples kulturní centrum 15. 1. 2021 Myslivecké sdružení Píšť-Hůrky

3. reprezentační ples obce Píšť kulturní centrum 22. 1. 2021 Obec Píšť

Hasičský ples kulturní centrum 29. 1. 2021 SDH Píšť

Černobílý ples kulturní centrum 6. 2. 2021 Ilona Bartusková

Chovatelský ples kulturní centrum 13. 2. 2021 Český svaz chovatelů

Maškarní ples pro děti kulturní centrum 20. 2. 2021 SRPŠ mateřská škola Píšť

Sportovní ples kulturní centrum 27. 2. 2021 TJ Slavia Píšť

Dlouho očekávaná publikace  
 konečně v prodeji!

•  služba ve Wehrmachtu v evropském kontextu
•  důraz na problematiku Horního Slezska a Hlučínska
•  desítky dosud nepublikovaných dobových snímků  

včetně archivních dokumentů

Publikace bude v prodeji v Muzeu Hlučínska  
od 15. prosince 2020 za 390 Kč.

na pohlednicíchHlučínsko 

H
lučínsko na pohlednicích

Nový titul, který by neměl chybět  
v knihovničce pravého patriota!

• jedinečná kolekce dobových pohlednic z Hlučínska
• přehledné zpracování základních historických  

údajů jednotlivých obcí
• proměny názvů i počtů obyvatel

Publikace bude v prodeji v Muzeu Hlučínska  
od 17. prosince 2020 za 390 Kč.

V RÁMCI DOTAČNÍHO PROGRAMU ,,PODPO-
RA ČINNOSTI MÍSTNÍCH SPOLKŮ  
A ORGANIZACÍ V ROCE 2020“ A V SOULADU 
SE SCHVÁLENÝM ÚČELEM DOTACE INVESTO-
VALO SDRUŽENÍ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ  
V PÍŠTI POSKYTNUTÉ FINANČNÍ PROSTŘED-
KY PŘEDEVŠÍM DO PODPORY ČINNOSTI  
A VYBAVENÍ MLÁDEŽNICKÝCH DRUŽSTEV.

Pořídili jsme hasičský materiál pro soutěžní 
družstvo, konkrétně speciální hadice typu C  
a proudnice na štafetu dorostenců. Žáci pod-
nikli jednodenní zájezd do ZOO v Praze, nechali 
jsme provést servis dětského požárního stro-
je, hradili startovné, stravné a cestovné všech 
soutěžních družstev, pohonné hmoty do stro-
jů a aut. Dále jsme pořídili párty stan pro úče-
ly pořádání soutěží a dalších aktivit. Finanční 
prostředky byly také využity na školení řidičů  
a vystrojení členů uniformami.
Z důvodu šíření pandemie covid-19 jsme pře-
souvali termín konání noční soutěže celkem 
třikrát. Soutěž se nakonec nekonala vůbec,  
a proto jsme neměli možnost vydělat finanční 
prostředky vlastními silami. Jsme tedy velice 
vděčni za dotační prostředky, neboť bez této 
podpory bychom nemohli realizovat celoroční 
činnost dobrovolných hasičů v naší obci. Proto 
bychom chtěli touto cestou poděkovat vedení 
obce, které nám tuto dotaci schválilo v celkové 
výši 70.000 Kč.         Arnošt Lasák, starosta SDH

 Vladimír Nosiadek, náměstek starosty SDH

OD MINULÉHO ZPRAVODAJE, VE KTERÉM 
JSME AVIZOVALI PLÁNOVANÉ AKCE, SE NÁM 
BOHUŽEL VINOU PANDEMIE NEPODAŘILO 
USKUTEČNIT ANI JEDNU. KONCEM LISTOPA-
DU MĚLY PROBĚHNOUT TRADIČNÍ VEPŘOVÉ 
HODY, NOUZOVÝ STAV VŠAK NAŠE PLÁNY 
OPĚT ZHATIL.

Za celý kalendářní rok jsme tak kvůli korona-
viru stihli jen sběr železného odpadu, který 
letošní negativní bilanci v kolonkách výdaje/
příjmy vylepšil jen nepatrně. Takže nezbývá 
než doufat, že se v roce 2021 vše postupně vrátí  
do starých kolejí a my si pořádáním kulturně-
-společenských akcí budeme opět moci vy-
dělat nějakou tu korunu na podporu činnosti 
hasičů v Píšti.
Rád bych Vás touto cestou pozval na tradiční 
hasičský ples, který je naplánován na 29. ledna 
2021 v sále Kulturního centra obce Píšť. Ovšem 
za předpokladu, že opět nebude v platnosti 
omezující vládní nařízení...
Z aktivit zásahové jednotky musím zmínit dvě 

VYUŽITÍ DOTACE PRO SDH PÍŠŤ

události. Dne 19. listopadu jsme řešili požár 
osobního vozu v ulici Hůrecká. A shodou okol-
ností v tentýž den jsme asistovali při řízení do-
pravy u obecního úřadu, kde probíhala oprava 
střechy s pomocí vysokozdvižné plošiny. Rov-
něž jsme absolvovali školení týkající se dýchací 
techniky a dalších svěřených prostředků.
        Josef Habura, velitel JSDH Píšť

Vážení spoluobčané,

v této nelehké době Vám jménem hasičů z Píště přeji krásné vánoční svátky, 

rodinnou pohodu, hodně štěstí a hlavně zdraví v novém roce, Boží požehná-

ní, a ať nás svatý Florián ochraňuje.

Všem kohouta v troubě a ne na střeše!              Arnošt Lasák, starosta SDH

z činnosti SDH a JSDH Píšť

Snímky Magda Smolková 
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LETOŠNÍ ROK BYL PRO NÁS VELMI  
SPECIFICKÝ. VELMI DOBRÝ ROZJEZD - PLES 
I. REPUBLIKY, NÁVŠTĚVA JAK KLUBOVÝCH 
PROSTOR S VYUŽITÍM SAUNY, TĚLOCVIČNY  
A CVIČENÍ JÓGY, TAK I PLAVECKÉHO BAZÉNU, 
DIVADEL. PLÁNOVÁNÍ, CO VŠE PODNIKNEME, 
JAKÉ AKCE PŘIPRAVÍME PRO NAŠE NEJMEN-
ŠÍ A OBČANY Z ŠIROKÉHO OKOLÍ.

A najednou přišla stopka pro všechny - covid-19.
Uzavřel se celý svět, což nikdo z nás nikdy nezažil. 
Přes veškerá omezení a zrušení všech kulturních 
i společenských akcí však život běžel dál. Všichni 
jsme si uvědomili, že opravdu nejdůležitější v ži-
votě je zdraví, ohleduplnost a vzájemný respekt.

2020: SOUSEDÉ 55+ BILANCUJÍ
Když se opatření postupně uvolňovala, začal 
klub opět žít. Start byl velkolepý - kácení máj-
ky, krásné počasí, skvělé jídlo. Konečně jsme 
se zase mohli vidět a začít si společně užívat. 
Hned jsme naplánovali společné vycházky, jíz-
dy na kole.
Skvělou akcí bylo Ukončení prázdnin a společné 
odpoledne s dětmi plné soutěží a smíchu. Léto 
nám přálo a my plánovali spoustu aktivit na po-
slední měsíce tohoto roku - divadlo pro širokou 
veřejnost, návštěvu Domova důchodců z Hlučí-
na, posezení s členy všech spolků z Píště, zajíma-
vé besedy na páteční odpoledne, mikulášskou 
nadílku pro naše nejmenší a zpívání koled při 
rozsvěcení vánočního stromu na prostranství  

u klubu… s dobrým svařákem a punčem.  
Bohužel bylo zase vše jinak. Ale navzdory všem 
zákazům jsme prožili krásné chvíle jak v pří-
rodě, tak i na společných pobytech v Polsku  
a na Slovensku. Hlavně jsme zůstali všichni 
zdraví a plni optimismu. V roce 2021 si určitě 
vše vynahradíme!
Chtěli bychom poděkovat Obci Píšť a Morav-
skoslezskému kraji za finanční podporu umož-
ňující realizovat všechny výše zmíněné aktivity.
Na závěr přejeme všem klidné Vánoce mezi 
svými blízkými. Ať se nám nemoci vyhýbají ob-
loukem a hlavně hodně zdraví do roku 2021.
Pamatujte - úsměv je lék na všechny neduhy!

       Ingrid Tvrdá

LETOŠNÍ PĚKNÝ PODZIM JE NENÁVRATNĚ 
PRYČ, NASTAL ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ ČAS. 
TAKÉ MÁTE POCIT, ŽE CELÝ ROK NĚJAK  
RYCHLEJI UBĚHL?

Jaro nás překvapilo novou civilizační nemocí, 
se kterou nastoupily změny v našich běžných 
životech. Počátek léta s častými dešti, dovole-

né, odpust, slavnosti ulice - vše s omezeními  
i obavami.
Uvolnění koronavirových vládních nařízení 
využil náš klub seniorů k uskutečnění pláno-
vaných prázdninových akcí, o kterých jsme 
informovali v minulém čísle Zpravodaje obce 
Píšť. Pravidelně jsme chodili na pěší vycházky 
okolím Píště.

Na podzimní a zimní podvečery byly pláno-
vány přednášky, návštěvy divadla, soutěže  
ve stolních hrách. Bohužel, z důvodu šířící se 
pandemie byly činnosti a aktivity všech poza-
staveny. A tak nezbývá než doufat, že se stá-
vající situace zlepší a některé ze zimních akcí 
seniorů se podaří uskutečnit.
To jsou plány a vize, ale jaká bude realita? 
Ukázněností, ohleduplností a tolerancí po-
mozme přispět ke zlepšení stavu, poté si snad 
budeme moci plnit naše předsevzetí.
Avšak ve stávajícím čase zákazů a omezení 
nezůstávejme pasivní. Věnujme se koníčkům, 
na které jsme dříve měli málo času. Zajděme 
si do přírody, přečtěme si dobrou knihu nebo 
trénujme mysl kvízy a křížovkami, vyhýbejme 
se stresujícím zprávám. K odolnosti proti infek-
cím, kašli a nachlazení nemalou měrou přispí-
vá kvalitní spánek.
Mějme naději a těšme se na nastávající sváteč-
ní dny.
Přejeme všem krásné a spokojené svátky Boží-
ho narození a šťastný nový rok s hojností zdra-
ví, štěstí a vzájemného porozumění.

       Za Klub seniorů Píšť Marie Halfarová

SITUACE SPOJENÁ S ŠÍŘENÍM KORONAVIRU  
COVID-19 NEGATIVNĚ OVLIVNILA TAKÉ 
ČINNOST SPOLKU ZÁKLADNÍ ORGANIZACE 
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU PÍŠŤ.

Počátkem jara byla nařízením vlády ČR vyhláše-
na krizová opatření, která nám neumožnila ko-
nání pravidelné výroční členské schůze napláno-
vané na 15. března. Ze stejného důvodu nemohly 
proběhnout velikonoční výstava ani akce „Zele-
né pivo na zelený čtvrtek“, které měly o rok dříve 
velkou návštěvnost.
Po rozvolnění všech jarních opatření jsme svolali 
výroční členskou schůzi až na poslední červno-
vou neděli. Zde jsme se dohodli na uspořádání 
zájezdu pro členy i nečleny našeho zahrádkář-
ského spolku za poznáním krás Jeseníků. Zájezd 

se uskutečnil 22. srpna a dle slov účastníků byl 
velice vydařený. O zájezdu jsme informovali v mi-
nulém čísle obecního zpravodaje.
V sobotu 19. září jsme se zúčastnili akce Ukliďme 
Česko, pořádané Obcí Píšť, a pomohli 
jsme zvelebit část naší obce. Podzim-
ní zahrádkářskou výstavu jsme se roz-
hodli z důvodu velice špatné úrody 
nahradit kulturní akcí s posezením  
u cimbálovky, protože - jak prone-
sl herec Rudolf Hrušínský ve zfil-
movaném románu Rozmarné léto: 
„Tento způsob léta zdá se mi poně-
kud nešťastným“ - tak tomu letos 
opravdu bylo. Bohužel konání dalších akcí nám  
až do konce roku opět znemožnilo šíření koro-
naviru a nová vládní omezení.

Přes neuskutečnění většiny kulturních akcí jsme 
provedli investiční práce v klubovně našeho 
spolku a také potřebné udržovací práce v jeho 
okolí. Pro tyto účely jsme využili poskytnutou 

dotaci Obce Píšť, kterou jsme obdr-
želi ve výši 28 tisíc korun. 
Za dotační prostředky a finance 
spolku jsme pořídili myčku nádobí  
do naší kuchyně a nakoupili materiál 
na opravu fasády a dřevěných prvků 
objektu zahrádkářské klubovny. Část 
finanční dotace jsme použili k úhradě 
nákladů na provedení výměny zdroje 
vytápění, tedy starého kotle na pevná 

paliva za nový plynový kondenzační kotel.
Děkujeme Obci Píšť za podporu činnosti spolku 
zahrádkářů.            Daniel Plaček, Zahrádkáři Píšť

ZNOVUOBNOVENÁ KARANTÉNNÍ OPATŘENÍ 
SE DOTKLA I FUNGOVÁNÍ NAŠEHO KLUBU 
MAMINEK S DĚTMI. BĚHEM PODZIMNÍHO 
NOUZOVÉHO STAVU JSME MUSELI DOČASNĚ 
PŘERUŠIT VŠECHNA PROBÍHAJÍCÍ CVIČENÍ, 
ALE ROZHODNĚ JSME NAZAHÁLELI.

Volný čas jsme s maminkami využili k renova-
ci našeho centra. Bylo třeba znovu vymalovat 
navlhlé a špinavé stěny, protřídit rozbité hračky  
a trošku si vše zútulnit, abychom mohli své děti 
co nejlépe rozvíjet a zajistili jim krásné a zdravot-
ně nezávadné prostředí.
Myslím, že se nám to povedlo. Snad od příštího 
roku budeme opět moci prostory naplno využí-
vat a užívat si je. Tímto bych chtěla poděkovat 
všem maminkám a tatínkům - jsem velice ráda, 
že i v dnešní nelehké době se najdou lidé, kteří 
rádi pomohou.
Jako každý rok, i letos náš klub pořádal tradič-
ní rozloučení s létem pod názvem Klauniáda,  
kde se mohli rodiče i děti zabavit a pohodově 
strávit prázdninové odpoledne. Akce proběhla  
za hojné účasti a už pomalu vymýšlíme, co příští rok.
Naplánované přednášky, týkající se péče o dět-

ské zoubky a první pomoci u dětí, jsme bohužel 
museli vzhledem k probíhající pandemii přesu-
nout na další rok. Ale finanční prostředky pláno-
vané na úhradu přednášek byly využity k náku-
pu nových hraček, obnovení vybavení a renovaci 
prostor mateřského centra.
Během roku náš klub nabízel pro maminky  
a jejich děti cvičení vedené zkušenou lektorkou,  
ve kterém se mohly mezi sebou seznámit a roz-
víjet se pomocí tance, říkanek, písniček a výtvar-
ných činností.
Pro maminky, které zvažují začít se cvičením 
v novém roce 2021, nabízíme kurzy Cvičení  
s miminky a Cvičení s batolaty a dětmi. Cvičení 
rozvíjí psychomotoriku dětí a jejich dovednosti. 
Formou hry se střídají klidné části hodiny s ak-
tivními a děti si tak přirozeně zvykají na kolektiv 
svých vrstevníků. Maminky během hodin zís-
kají hodnotné informace týkající se péče o dítě  
a moderních trendů výchovy.
Pokud budete mít o cvičení zájem, neváhej-
te nás co nejdříve kontaktovat na e-mail klub.
pist@seznam.cz nebo Facebook Klub maminek 
s dětmi Píšť. Těšíme se na Vás!  Hana Dadoková,

 Klub maminek s dětmi Píšť, z.s.

Snímky Lýdie Palovská a Ingrid Tvrdá

ČLOVĚK MÍNÍ, ŽIVOT MĚNÍ

Akce a renovace mateřského centra

Zahrádkáře omezení nezastavila
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spolky a sdružení fotosoutěž

SOUČASNÁ DOBA SPORTŮM PŘÍLIŠ NEPŘE-
JE. NAŠE STŘELNICE SE S OMEZENÍM  
PROVOZU POTÝKÁ STEJNĚ, JAKO SEŠÍVANÍ 
SOUSEDÉ ZE ZELENÉHO TRÁVNÍKU. DOBU, 
KDY JSME BYLI NUCENI UZAVŘÍT STŘELNICI 
PRO VEŘEJNOST, JSME OVŠEM VYUŽILI  
K BOJI S DECIBELY. ROZHODLI JSME SE  
ZREALIZOVAT DALŠÍ DÍLČÍ PROJEKT  
ODHLUČNĚNÍ.

Tento projekt je zaměřen na snížení hluku  
při výstřelu na jednotlivých střeleckých pos-
tech. Každý post má nahoře před palebnou 

STŘELNICE BOJUJE S DECIBELY

V DETAILECH 
JE KRÁSA… 
POZNÁVÁTE?

čárou zábranu proti přestřelení horizontu,  
na kterou jsme nainstalovali speciální nehořla-
vou akustickou pěnu. Stejnou pěnu jsme umís-
tili také na stropy, aby byl co nejvíce pohlcen  
a ztlumen akustický hluk.
Na tento precizní úkol bylo potřeba opravdo-
vých odborníků. Proto jsme sestavili speciální 
pracovní četu mladých, silných a manuálně 
zručných Pepíků, Vašků a Alešů.
Každá četa musí mít svého velitele. Tak tomu 
bylo i u nás, jen s tím rozdílem, že velitelů bylo 
víc. Ti nejzasloužilejší při řízení bezezbytku 
zúročili své životní zkušenosti. Ano - pracovní 

VŠIMLI JSTE SI NĚKDY, KOLIK ZAJÍMA-
VÝCH DETAILŮ JE SKRYTO V HISTORICKÉ  
I NOVODOBÉ ARCHITEKTUŘE NAŠÍ OBCE?

Zásluhou všímavého objektivu Magdy 
Smolkové jsme pro Vás připravili vánoční 
fotosoutěž POZNEJ DETAIL. Na fotografiích 
přinášíme dekorační stavební prvky, které 
jsou součástí budov v Píšti. 
A na Vás je, abyste je dokázali identifikovat. 
Hádání Vám poněkud ztížíme černobílou 
úpravou. 
Pravidla soutěže jsou jednoduchá - tři věc-
né ceny budou připraveny pro soutěžící, 
kteří k očíslovaným fotografiím přiřadí co 
největší počet správných odpovědí v podo-
bě ulice a čísla popisného soukromé budo-
vy nebo názvu veřejné budovy (případně 
doplní pro snazší identifikaci i jméno oby-
vatel soukromého domu).
Odměněni budou tři nejúspěšnější soutěží-
cí s nejvyšším počtem správných odpovědí. 
V případě jejich rovnosti rozhodne los. 
Své tipy posílejte do 30. ledna 2021 e-mai-
lem na adresu redakce@pist.cz, nebo 
vhoďte v obálce označené FOTOSOUTĚŽ 
do schránky obecního úřadu s uvedením 
kontaktu na sebe: Jméno, adresa, e-mail, 
ideálně i telefon.
Těšíme se na Vaše soutěžní tipy!       redakce

četa měla tu čest pracovat pod velením Huber-
ta a Jendy.
Výsledek koncertu jasných rozkazů za zvu-
ku kvílících vrtaček a úderů kladiv je pozo-
ruhodný. Zvuk výstřelů se podařilo ztlumit 
tak, že jsme schopni rozeznat rozdíl pouhým 
uchem!
Jak píšeme výše, jedná se o dílčí projekt odhluč-
nění střelnice. Další části projektu odhlučnění 
budou následovat. Tuto finančně náročnou akci 
jsme byli schopni zrealizovat díky dotačnímu 
přispění obce Píšť, za což moc děkujeme.

       Stanislav Bartusek

MOMENTÁLNÍ STAV KOLKOVÝCH RYBNÍKŮ JE NERADOSTNÝ. RÁKOSÍM  
POMALU ALE JISTĚ ZARŮSTÁ NÁDRŽ ZE STRANY OD LESA, COŽ JE NÁSLE-
DEK NEPŘÍTOMNOSTI UŠLECHTILÝCH RYB.

V bahně, které téměř nemá dno, není v lidských silách tento nápor zlikvido-
vat. Ve vodě chybí ušlechtilá ryba, jejíž symbióza pomáhá udržet vodu otevře-
nou a čistou, bez invazivních rostlin. Boj s vegetací je tak marný.
Pomohl by kapr, který téměř neustále ryje ve dně a hledá potravu. Svou čin-
ností obnažuje kořínky rostlin. V závěsu za ním plave amur, který tyto kořín-
ky a části rostlin uštipuje a živí se jimi. Tím je zajištěna základní preventivní 
údržba dna a pobřežních částí vodního biotopu před zarůstáním invazivními 
rostlinami.
Bohužel se mezi rostlinstvo a ryby před několika lety vmísil mezičlánek - vydra 
dravá. Ta je zákonem chráněna a užitečným rybám nedává žádnou šanci. Již  
v loňském roce jsme nakoupili část materiálu na oplocení a obranu těchto po-
zemků, letos jsme opět za podstatného přispění obce pořídili další materiál.
Nyní zbývá už jen pustit se s chutí do díla - oplotit, zarybnit a doufat, že  
pro znemožnění vstupu vydry budou tato opatření dostačující. A pak  
už se jen těšit na kouzelná rána a večery s pruty u vody v tomto malebném 
zákoutí obce Píšť.                    Stanislav Bartusek

Kolkovy rybníky: výhled na lepší časy

Snímky Magda Smolková

Foto Magda Smolková
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škola škola

POSEDĚT V POHODLNÉ SEDAČCE? 
ZRELAXOVAT V SEDACÍM VAKU? ZAHRÁT SI 
STOLNÍ TENIS NA PROFESIONÁLNÍM STOLE?  
I TAKTO LZE TRÁVIT ČAS O PŘESTÁVKÁCH 
ČI PO VYUČOVÁNÍ V ZÁKLADNÍ ŠKOLE V PÍŠTI.

Vzdělávání s příjemným odpočinkem
Spolek rodičů a přátel ZŠ Píšť, z.s. pořídil žákům 
školy nové zóny pro relax a odreagování na škol-
ních chodbách. Celý tento projekt byl realizo-
ván hlavně díky poskytnuté dotaci Obce Píšť  
na podporu činnosti místních spolků.
Cílem projektu bylo podpořit relaxaci a odpo-
činek žáků během přestávek a po vyučování.  
V rámci projektu byly nakoupeny tři sedací sou-
pravy, menší a větší sedací vaky a stůl na stolní 
tenis.
V plánu je nákup dalšího vybavení a pomůcek, 
který bude financován z prostředků spolku.
Věříme, že odpočinkové zóny zpříjemní všem 
žákům prostor i čas trávený ve škole a namo-
tivují je k co nejlepším výkonům!

 Nikol Hlavinová 
 za Spolek rodičů a přátel ZŠ Píšť, z.s.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA V PÍŠTI JE UŽ PÁTÝM ROKEM SOUČÁSTÍ MEZINÁ-
RODNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU GLOBE (ČTI GLOUB), V NĚMŽ 
SE ZAPOJUJEME DO PROJEKTŮ ZKOUMAJÍCÍCH PŘÍRODU A JEJÍ ZÁ-
KONITOSTI. POZITIVEM JE, ŽE NEJDE JEN O TEORETICKÝ VÝZKUM, ALE 
DĚTI AKTIVNĚ ZLEPŠUJÍ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ KOLEM ŠKOLY A VE SVÉ 
OBCI. UŽ SE NÁM PODAŘILO V PROJEKTECH PROZKOUMAT OVZDUŠÍ, 
VODU V MÍSTNÍM POTOCE, PŘEMĚŇOVALI JSME ŠKOLNÍ ZAHRADU, 
ZKOUMALI ŽIVOT PTÁČKŮ, SLEDOVALI CELOROČNÍ ZMĚNY STROMŮ.

V některých projektech budeme pokračovat i příští rok. Už teď víme, že  
se zapojíme do tématu roku Zelená pro zeleň, které je zaměřeno na vy-
hodnocení aktuálního stavu, prozkoumání a zlepšování zeleně v míst-
ní obci. Doufáme, že na jaře nás covid nezavře 
doma, ale připojíme se k obyvatelům vesničky  
a vyčistíme část obce na společné akci Den Země.
Nesmíme zapomenout na pokračování přeměn 
a bádání v naší školní zahradě. Přáli bychom si vytvořit místo k učení  
pro naše děti (máme vyzkoušeny lekce z loňska). Pokud nám budete chtít 
pomoci radou, nápady, rostlinami či fyzickými silami, nebojte se přihlásit. 
Rádi Vás uvítáme a třeba i pohostíme (na brigádě).
Další projekt nám byl nabídnut organizací GLOBE - jedná se o fenologický 
projekt Visegrádského fondu Mladí vědci pro střední Evropu. Jde o me-
zinárodní spolupráci dvanácti škol z České republiky, Slovenska a Polska. 
Žáci pomocí aplikace GrowApp sledují změny stromů a zbarvení listů, jež 
zapisují do tabulky. Naše výsledky průběžně přidáváme do mezinárodní 
databáze (stále se učíme).
Letos pozorujeme více stromů, které budeme v rámci kampaně porov-
návat. Vybrali jsme si stromy v okolí školy a na školním pozemku (bříza, 
kaštan, líska, třešeň). Při kampani budeme své výsledky monitorovat  
a porovnávat se střední školou ze Slovenska (zatím se nám spolupráce 

„GLOUBÁCI“ Z NAŠÍ ŠKOLY OPĚT V AKCI
moc nedaří), která nám byla vybrána organizací GLOBE díky pozorování 
stejného stromu.
Prvním úkolem v projektu byla naše účast na mezinárodním webináři 
- Trees Around the GLOBE Student Research Campaign (Stromy kolem 
výzkumné studentské kampaně GLOBE). Horké chvilky jsme zažili hned  
v úvodu, kdy nás zradila technika. Díky rychlému zásahu pana ředitele 
jsme mohli uskutečnit naše mezinárodní online setkání. A tak nic nebrá-
nilo tomu, aby tři odvážné devaťačky Verča, Linda a Kačka vystoupily onli-
ne na webináři (to byly nervy…).
Verča s Lindou popsaly anglicky svůj projekt, který jsme doplnili prezenta-
cí s obrázky - tu bezchybně ovládala Kačka. Organizátor Brian Campbell 
pochválil dívkám prezentaci i jejich angličtinu (poctivě jsme trénovali).  

Po vystoupení následovaly otázky ke kampani. 
Poděkování patří Lence Kleger, která nám ochot-
ně pomohla s překladem.
Když se nám vydařila první prezentace, přišla 

prosba z Prahy, aby naše dívky vystoupily na dalším mezinárodním webi-
náři. A kolotoč příprav začal znovu. Devaťačky opět v hlavní roli, avšak  
ve ztížené situaci kvůli covidu. Vysílali jsme živě, každá z jiné učebny.
Komu tedy patří pochvala a kdo skvěle reprezentoval naši školu na webi-
nářích? Veronika Gregorcziková, Linda Jurečková a Kateřina Smolková.
Držte nám palečky, abychom mohli pokračovat i nadále v projektech  
a nezabrzdil nás covid, tak jako tomu bylo v uplynulém roce. Těšíme se, 
až vyrazíme s dětmi ven, na rozkvetlou louku, a budeme společně sdílet, 
objevovat krásy a zákonitosti přírody.
Konečné slovo patří Veronice Gregorczikové:
Jsem ráda, že jsem si mohla zkusit anglickou komunikaci s úplně cizími 
lidmi z celého světa. Před seminářem jsem byla nervózní, ale po odpre-
zentování našeho projektu jsem měla obrovskou radost, že jsem do toho 
šla a že se nakonec vše vydařilo.                           Renata Hasalová

OD 1. ZÁŘÍ 2020 JSME V NAŠÍ ŠKOLE 
OTEVŘELI UŽ TŘETÍ ODDĚLENÍ ŠKOLNÍ 
DRUŽINY. ZÁJEM O NI KAŽDOROČNĚ 
STOUPÁ. V LETOŠNÍM ŠKOLNÍM ROCE 
NAVŠTĚVUJE DRUŽINU TÉMĚŘ 70 ŽÁKŮ.

Školní družina je určena dětem 1. až 5. třídy 
a přístupná je denně od 6.00 do 16.30 hodin. 
Má tři oddělení. První navštěvují žáci 1. třídy  
a vychovatelkou je paní Jiřina Zlotá. Druhé od-
dělení s dětmi 2. třídy vede paní Karin Pawlen-
ková a žáci 3. až 5. třídy pracují pod vedením  

Nové oddělení ve školní družině
paní vychovatelky Ing. Dagmar Nevřelové.
Nabízíme aktivity k vhodnému využití vol-
ného času a seberealizaci dětí. Ve spolupráci  
se školou rozvíjíme čtenářskou gramotnost. 
Během odpočinkové činnosti si s dětmi čteme, 
podporujeme jejich čtenářství, hrajeme různé 
hry. Rekreační část probíhá převážně venku, 
kde děti mají možnost volit si sportovní akti-
vity samy.
V zájmové činnosti rozvíjíme tvořivost dětí, 
oceňujeme jejich nápady a společně plánuje-
me další aktivity. Věnujeme se i hudebním čin-

nostem - zpíváme a tančíme. Děti se formou 
her a zábavných kvízů připravují na výuku.
Chceme vytvořit bezpečné prostředí, kde  
se každý cítí jako doma. Usilujeme o to, aby 
děti měly pocit pohody, radosti a útulnosti. 
Cílem je udělat školní družinu místem, kde 
se dětem v rámci volnočasových aktivit nabízí 
smysluplné činnosti.
Učíme děti spolupracovat, komunikovat, roz-
víjíme jejich dovednosti, postoje. Zároveň je 
vedeme ke vzájemnému respektu a toleranci.
        Karin Pawlenková

V NAŠÍ ŠKOLCE JIŽ DRUHÝM ROKEM PROBÍ-
HÁ PROJEKTOVÁ VÝUKA VE VŠECH TŘÍDÁCH 
- V KAŽDÉ OVŠEM SAMOSTATNĚ, ABY BYLY 
RESPEKTOVÁNY SCHOPNOSTI, DOVEDNOS-
TI, ALE TAKÉ POTŘEBY A ZÁJMY VŠECH DĚTÍ.

Realizované projektové dny byly zaměřeny 
tematicky, jako doplněk předškolního vzdělá-
vání umožňující dětem jiný pohled na danou 
oblast. Na projektové výuce velmi oceňujeme 
prožitek a tvořivé myšlení, rozvoj a upevňová-
ní znalostí a dovedností, získávání a posilování 
zručnosti.
Absolvovali jsme projektové dny zaměřené  
na tvoření, rozvoj jemné motoriky a kreativity, 
ale také na posílení sluchového vnímání včet-
ně hudby. Zábavnou formou jsme se seznámili 
s ovocem a zeleninou a ověřili jsme si šikovnost 
při výrobě jablečné přesnídávky a přípravě jab-
lečného štrúdlu.
Také jsme poznávali les a práci pana myslivce, 
povídali si o výcviku loveckých psů a rozvíje-
li poznatky o tom, jak se v lese chovat, co je  
v něm povoleno a co naopak zakázáno.

PROJEKTY PRO VŠESTRANNÝ ROZVOJ
Děti měly možnost seznámit se s nevidomým 
člověkem a „podívat se“ na svět jeho očima.
Projektovou výuku zařazujeme také venku,  
v rámci pobytu na čerstvém vzduchu,  
kdy na vycházce propojujeme informace  
s praktickými dovednostmi. V obci vyhledává-
me budovy a místa, které s tématem projekto-
vého dne souvisejí, případně rozvíjíme sluchové 
vnímání - rozlišujeme zpěv ptáků, lokalizujeme 
zvuk přijíždějících aut či poznáváme jiné okolní 
zvuky. Také počítáme dýně v zahradách, pozná-
váme ovocné stromy, hrajeme si se spadlým lis-
tím a tvoříme postýlku pro ježka.
V prosinci nás čekal projektový den s názvem 
„Vánoční krmelec“, kdy jsme se vydali do ne-
dalekého lesa nakrmit zvířátka před dlouhou 
zimou. V lednu s dětmi v rámci projektového 
dne vyrobíme ptačí budku. Uvědomujeme si, 
že mnohem více než kdy jindy je potřebné 
rozvíjet u dětí zručnost, jemnou motoriku, tr-
pělivost a manipulaci s předměty, zacházení  
s nimi. Proto jsme se rozhodli zařadit projekto-
vý den zaměřený na polytechnickou výchovu.
Naším cílem a očekáváním v rámci projekto-

vé výuky není jen získávání nových informací, 
schopností a dovedností, ale také posilování 
a rozvoj empatie, prosociálního chování a re-
spektu ke druhým lidem s hendikepem či ji-
ným znevýhodněním.          Renata Krakovková
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POČÁTKY ŠACHOVÉ HRY SPADAJÍ DO 7. STO-
LETÍ NAŠEHO LETOPOČTU V JIHOVÝCHODNÍ 
ASII. NÁZEV A PRAVIDLA BYLA USTÁLENA  
V 15. STOLETÍ. PRINCIP JE JEDNODUCHÝ 
- HRÁČI STŘÍDAVĚ PROVÁDĚJÍ PŘESUNY 
BÍLÝCH A ČERNÝCH FIGUREK PO ŠACHOVNICI 
S CÍLEM NAPADNOUT SOUPEŘOVA KRÁLE  
A DÁT MAT, KTERÝ NELZE ODVRÁTIT.

Dosažení tohoto cíle je možné obrovským 
množstvím kombinací. Výkonnost hráčů posu-
zuje takzvaný rating ELO, což je statistické ohod-
nocení na základě výsledků. Jde však pouze  
o odhad relativní síly hráče.
Každá chyba a špatné rozhodnutí se v šachu těž-
ce napravuje, v kolektivních sportech je to jed-
nodušší. Nejvyšší ELO v historii (2.863 bodů) má 
současný mistr světa Magnus Carlsen z Norska.
Šachový klub Píšť byl založen v roce 1994.  
V současnosti má 11 členů s průměrným věkem  
49 let. Vyšší průměrný věk je dán absencí mladých 
členů - nadějní šachisté z obce jsou registrováni  
v klubech s lepším zázemím.
Průměrné ELO Šachového klubu Píšť je 1.611 
bodů, individuálním maximem je 1.785 bodů. 
Jsme pravidelným účastníkem Okresního pře-
boru v šachu a výkonnostně patříme do středu 
tabulky.
Zápasy se hrají jednokolově každý s každým.  

S NEJTĚŽŠÍM DLOUHÝM TRIATLONEM V ČESKU 
SE POJÍ SILNÝ EMOCIONÁLNÍ PŘÍBĚH ZAKLA-
DATELE. HLAVNÍ MYŠLENKOU JE SJEDNOTIT 
PŘÁTELE, RODINY, BLÍZKÉ. A V BOLESTI -  
NAŠTĚSTÍ TÉ PŘÍJEMNÉ, SPORTOVNÍ -  
ALESPOŇ NA PÁR HODIN ZAPOMENOUT  
NA STAROSTI VŠEDNÍCH DNŮ.

Distance jsou kromě plavání srovnatelné s IRON-
MANEM - klasickým dlouhým triatlonem. Ale 
převýšení je trochu o něčem jiném. Na 226 kilo- 
metrech nastoupáte přes 4.800 výškových metrů.
Tak vypadají základní fakta. A jak to tedy všechno 
bylo?
Předem upozorňuju, že počtení bude dlouhé. 
Stejně jako závod samotný. Všechny mé pocity  
se popravdě ani popsat nedají…

Do tohohle bláznovství jsem se přihlásila už loni 
na podzim. Bráchu Mirka a kamaráda Míru Pav-
líka, který je taky pro každou šílenost, jsem ne-
musela dlouho přemlouvat. Rok na přípravu není  
v případě WINTERMANA moc. A to jsme nečekali, 
jak bude ten letošní pro všechny těžký.
Závod je specifický nutností mít po ruce support. 
Člověka, který je po celou dobu vaší pravou rukou. 
Zajišťuje občerstvení, servis a v nejhorším přípa-
dě musí nabídnout i rameno na vyplakání, když  
to prostě nevyjde.
Los pochopitelně nemohl padnout na nikoho ji-
ného, než na mého milovaného muže. Dva týdny 
před závodem ale osud zamíchal kartami - Many 
se v závodě vážně zranil. Bylo jasné, že sehnat ně-
koho narychlo na čtyři dny nebude legrace.
Málem jsem už celou akci odpískala a oplakala.
Oslovila jsem i dva lidi z triatlonového prostředí,  
u kterých jsem věřila, že by to snad mohlo klap-
nout. Milan Bezstarosti a Jirka Válek na 98 pro-
cent přislíbili, jediný problém byl s dovolenou. 
Nakonec vše dopadlo výborně. Tři dny před zá-

Šachový klub Píšť se představuje

WINTERMAN XTREME TRIATHLON
9 KM PLAVÁNÍ / 180 KM KOLO / 43 KM BĚH / 4.800 M PŘEVÝŠENÍ

V období říjen až duben se hraje v neděli  
na osmi šachovnicích s šachovými hodinami,  
do časového limitu musí být provedeny sta-
novené počty tahů. Pořadí na šachovnicích  
se v průběhu soutěže nemění. Vyhrává tým  
s větším počtem bodů. Nyní nemáme vlastní 
klubovnu, hrací místnost se průběžně mění.
Sezona 2019/2020 byla, jako u většiny sportů, 
poznamenána koronavirovou krizí. Soutěž tak 
skončila až v červnu a náš tým vybojoval 6. mís-
to. Hlavní podíl na úspěchu mají hráči na nižších 

vodem jsme se s Milanem sešli a doladili nezbyt-
nosti. V pátek jsme nabrali směr Podještědí.
Cesta byla dlouhá. Nejdříve jsme se zaregistrovali  
v golfovém resortu Malevil, kde bylo centrum závo-
du a zároveň cíl cyklistické části. Pak jsme se pře-
sunuli o 30 kilometrů dál do malebné roubenky.
Okamžitě na mě dýchl klid a pohoda, majite-
lé byli naprosto úžasní. Veškeré obavy zmizely.  
Asi něco nadpřirozeného... Zašli jsme s Milanem 
na pořádné teplé jídlo a rozhodli se, že v sobotu 
obětujeme čas na projetí veškerých dep a hlavně 
celé cyklistické části.
S délkou 180 kilometrů, zvlněnou tratí plnou 
ostrých zatáček a hlavně s převýšením 3.500 
metrů jsem dopředu počítala. Ale protože 
záleželo opravdu na každém detailu, na mís-
tech, kde bude Milan čekat v případě potřeby,  

volný čas jsme průzkumu trati obětovali. 
Milan si zadal do navigace záchytná místa. Do-
mluva zněla jasně - když nebudu nic potřebovat, 
kývnu hlavou a pofičím dál. 
„Díky“ covid opatřením chyběla předzávodní 
rozprava. Jen jsme nafasovali manuál. Trať byla  
tak luxusně značená, že ani nováčci nemohli za-
bloudit. I kdyby chtěli. Klobouk dolů!!!
Věci v autě jsem si seřadila chronologicky tak, jak 
je budu potřebovat. Po přípravě hromady toustů 
jsem okolo sedmé večer zalehla. Budíček byl totiž 
naplánovaný krátce po jedné hodině v neděli ráno.
JDEME NA TO!
Vydatně posnídat, uvařit teplý čaj. Připravit hor-
kou vodu do konvice, kterou si budu po vydrá-
pání z Labe rozmrazovat nohy. Navléknout vše 
potřebné, zatím kromě neoprenu. Promazat va-
zelínou kritická místa a zapnout mozkové závity, 
jestli mám opravdu vše.
Je čtvrt na tři ráno, nasedáme do auta. Teploměr 
nekompromisně ukazuje 1 stupeň Celsia. Už do-
prava na start je adrenalin. Každou chvíli nám kří-

šachovnicích, kteří se v okresním přeboru umís-
tili v popředí (4. šachovnice 4. místo, 5. šachovni-
ce 3. místo, 6. šachovnice 1. místo, 7. šachovnice  
1. místo).
Činnost klubu je zaměřena hlavně na přípra-
vu na soutěžní zápasy. V minulých letech jsme 
pořádali Velikonoční turnaj, simultánní turnaje  
a pravidelně na podzim ve spolupráci se ZŠ Píšť 
žákovské turnaje s mezinárodní účastí.
Letošní rok neměl být výjimkou, ale vzhledem  
k současné situaci s covid-19 se turnaj neusku-
tečnil a bude přesunut na začátek příštího roku.
Členové šachového klubu se aktivně zapojují 
i do akcí pořádaných obecním úřadem. Letos 
nám byla poskytnuta dotace, z níž jsou hraze-
ny náklady spojené s účastí v okresním přeboru  
a s doplněním šachového vybavení.
Soutěžní sezona 2020/2021 je - stejně jako u jiných 
sportů - významně ovlivněna pokračující pande-
mií. Odehráli jsme tak pouze jediný zápas, nově  
v hrací místnosti Kulturního centra obce Píšť.
V naší obci je dostatek neregistrovaných hráčů, 
kteří šachy umějí na dobré úrovni, ale z různých 
důvodů je hrají pouze příležitostně. Pokud bude 
mít někdo zájem o členství v našem klubu, může 
mě kontaktovat e-mailem nebo osobně.
Adresa: Okružní 528/18, e-mail: josef.kotula@
seznam.cz
 Josef Kotula, předseda Šachového klubu Píšť, z.s.

ží cestu vysoká zvěř. Jsou to výstavní kousky. Jet  
s myslivcem, start snad ani nestihneme.
Nejprve míříme do Děčína. Na konci plaveckého 
depa odevzdáváme pod přísnou kontrolou kola 
vybavená osvětlením. Fasujeme GPS tracker a ne-
promokavé pouzdro s blikačkou pod plaveckou 
čepici. Znovu sedáme do auta a přesouváme se 
na start plavání.
Venkovní teplota pořád atakuje nulu. Voda slibuje 
přijatelnějších 15 stupňů. Pořadatelé nás uklidňu-
jí, že těch devět kilometrů v Labi fakt pofrčí. Jen  
si máme dát opravdového majzla na ocelové  
bójky - srážka by bolela.
Kolem půl páté se začínáme soukat do neopre-
nů a ostatních zimu odpuzujících prostředků. 
Rukavice jsou zakázány. Řadíme se do koridorů 
po dvaceti. Než skočíme do řeky, je nutné nechat 
si nastříkat pod neopren vodu čerpanou přímo  
z Labe. Je překvapivě teplá - vzhledem k okolní-
mu vzduchu. Méně příjemné už je následné dva-
cetiminutové čekání, než vše vypukne.
V 5:01 skáču z mola do řeky. Paráda! Všude kolem 
tma jak v ......, ale červené bludičky v okolí mě tro-
chu uklidňují. Ne dlouho - v silném proudu jsou 
dobří plavci prostě rychlejší.
Tma je černočerná, orientace skoro nemožná. 
Naštěstí sleduju zeleně blikající bójky a poslou-
chám pokyny z doprovodných lodí: „Levá, pravá!“  
Je to fofr, ani mi nestačí být zima. Když v jednu 
chvíli nevidím žádnou červenou bludičku, znejis-
tím. To už asi plavu do Německa! Vtom spatřím 
na břehu plápolající ohně a kámen ze srdce padá. 
Pořadatelé nám pomáhají vydrápat se z vody. 
Křičí moje startovní číslo, přibíhá support Mi-
lan. Společnými silami měníme plavecký šatník  
za cyklistický. No žádná sranda, teplota se vrací  
k nule. Lavor s horkou vodou přijde vhod a po-
může i podruhé, když jiné tekutiny chtějí ven.  
Je to extrémní závod, takže stud stranou.
Za tmy naskakuju na kolo vstříc 180 kopcovitým 
kilometrům. Těším se na rozednění. Dokonce vy-
kukuje sluníčko, ale brzy se zas schová za hustou 
mlhu. Chlad dál zalézá do všech záhybů. Aspoň 
není třeba tolik pít.
Milan společně s dalšími supportéry poctivě čeká 
na smluvených místech. Vždy odhazuju prázdný 
bidon a zakřičím, co budu chtít dál. Po čtyřiceti 
kilometrech chystá stoleček s tousty, buchtami, 
okurkami, kávou… ale já chci čokoládu. Ostatní  
se rozesmějou - typická ženská! Naštěstí přesně 
vím, kde je pochutina v autě schovaná, takže  
to zabere jen pár sekund navíc.
Kolo je fakt náročné. Dlouhé kopce mi až tak ne-
vadí, i když berou sílu. Ale ty sjezdy! Ostré a mokré 
zatáčky, občas mám pocit, že i namrzlé. V jedné 
sáhnu na brzdu silněji, než je třeba. Místní dobro-
volníci včetně fotografa už tuší, jak to dopadne. 
Je to prý kritické místo. Když mi pomáhají zpátky 

na kolo, dočkám se i pochvaly - tak elegantní pád 
tady prý ještě neviděli.
Překrásná příroda Česko-saského Švýcarska  
a Lužických hor mi pomáhá přežít útrapy cyklis-
tického úseku. Blížím se do depa na ranči Malevil, 
kde už s běžeckou výbavou čeká Milan. Všechno 
má vzorně připraveno. Bez něj bych neměla šanci 
závod zvládnout.
Vybíhám a je to šílené. Nohy jak ze železa. Ne tak 
pevné, ale těžké. Jsme domluveni na supportu  
co pět kilometrů, ale cítím se docela vyřízená. 
Takže to zkracujeme na tři. 
Třináct kiláků před cílem se naposledy loučíme, 
aby Milan stihl vyjet na Ještěd. A vyrazit mi na-
proti na trať, což je dokonce podmínka závodu. 
Poslední čtyři kilometry pod vrcholem jsou totiž 

tak extrémní, že by je vyčerpaní závodníci bez po-
mocné ruky a zajištění nemuseli zvládnout.
Milan mi běží naproti ještě daleko dřív, aby mě 
morálně podpořil. Stoupáme indiánským bě-
hem, u toho kecáme. V absolutní tmě je hned 
vše veselejší. Ani mi nepřijde, že absolvujeme nej-
těžší úsek závodu. Těsně před cílem zbývá už jen 
vydrápat se kamenitým svahem. Milan mě jistí 
zezadu - kdybych spadla, spoléhám, že mě chytí. 
Jsme u vysílače, cílová brána svítí na parkovišti  
o pár stovek metrů níže. Vytahujeme týmové 
vlajky. Horský maraton je za mnou! A s ním i celý 
WINTERMAN, neskutečný závod. 
Brečím dojetím i štěstím, že jsem to v čase 16:21:46 
nakonec opravdu dokázala. Brácha a Míra Pavlík 
už to mají také úspěšně za sebou. Mise splněna!

Ještě jednou moc a moc děkuju Milanovi, který 
obětoval poslední den dovolené, aby se mnou 
sdílel neskutečný zážitek. Nesmírně si toho vážím. 
O pondělním vyhlašování už se rozepisovat nebu-
du. Stejně jsem ho skoro celé brobulela. I proto, 
že absolutní vítěz David Jílek (200.000 Kč) společ-
ně se štafetami (30.000 Kč) darovali vítězné šeky 
Dětskému kardiocentru v pražském Motole.
Ještě teď, když to píšu, mě to hluboce dojímá.  
I v dnešní době se najdou borci, pro které je dobrá 
věc více než peníze.
Pro mě byl WINTERMAN 2020 nádherným ukon-
čením krátké, ale o to nabitější sezony. Nic těžšího 
jsem v životě neabsolvovala - snad jen Beskyd-
skou sedmičku, ale to je zas jiný příběh...

       Dáša Křefká
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V uplynulých měsících oslavili nebo ještě 
oslaví svá významná životní jubilea - 80, 85, 
90 a více let - tito jubilanti z řad našich spo-
luobčanů:

ŘÍJEN
Anežka Hluchníková 80 let
Adéla Moldříková 80 let
Ingeborg Obrusníková 80 let
Edeltrauda Stařinská 80 let
Marie Bočková 85 let
Hedvika Paskudová 89 let
Hedvika Zierlová 89 let

LISTOPAD
Karel Fišer 80 let

 

 

OPUSTILI NÁS

V letošním roce nás navždy opustili 
tito spoluobčané:

Hedvika Seidlová Pavel Sollich
Magda Fruncková Zdeněk Stopnicki
Erich Ender Jan Zlotý
Miroslav Tomíček František Lasák
Jiří Mokrý Leo Liška
Josef Smolka Marie Kelíšková
Marie Uhrinová Naděžda Knoppová
Alena Šindelová Helena Jarošová
Jan Kelíšek Matylda Zlotá
Hildegarda Klíšťová Valter Kašný
Jaroslav Blahut Gertruda Badejová
Anna Nosiadková Herbert Habura

VÝROČÍ 
SŇATKU

Společný slib věrnosti  
a první manželské políbení  
si v listopadu letošního roku 
připomněli manželské páry 
Herbert a Anna Haburovi, Jo-
sef a Růžena Fojtíkovi, Alfréd  
a Gertruda Selníkovi - tyto 
páry oslavily 60 let společné-
ho života neboli diamanto-
vou svatbu.
Kamennou svatbu - 65 let 
manželského soužití - oslavili 
Berthold a Edeltrauda Homo-
lovi.

UZAVŘENÁ MANŽELSTVÍ
Před Matričním úřadem v Píšti uzavřelo v letošním roce manželství 21 párů. 
Z tohoto celkového počtu si své ANO řeklo v kostele svatého Vavřince v Píšti 
deset párů, jeden pár snoubenců zvolil „jiné vhodné místo“ v přírodě v ka-
tastru obce Píšť. V Kulturním centru obce Píšť bylo uzavřeno sedm sňatků,  
v katastru obce Bělá tři sňatky.
V areálu víceúčelového sálu v Bělé bylo uzavřeno jedno manželství, jeden 
pár snoubenců byl oddán v Kostele svatého Jana Křtitele v Bělé a další pár  
si své ANO řekl před Apoštolskou církví na „jiném vhodném místě“. 

  Kristina Bialasová

SEZONA 2020 ODSTARTOVALA PRO FOTBALO-
VOU SLAVII UŽ ZAČÁTKEM ÚNORA, KDY  
SE ROZBĚHLA TRADIČNÍ ZIMNÍ PŘÍPRAVA 
VŠECH NAŠICH MUŽSTEV. NEJMENŠÍ MINI-ŽÁ-
CI TRÉNOVALI PRAVIDELNĚ V TĚLOCVIČNĚ. 
ŽÁCI, DOROST A MUŽI V PLNÉ MÍŘE VYUŽÍVALI 
NAŠI UMĚLOU TRÁVU S UMĚLÝM OSVĚTLENÍM.

Všichni se těšili na začátek jarní části sezony. Bo-
hužel jsme se ho nedočkali - veškeré sportovní 
aktivity byly kvůli pandemii covid-19 přerušeny.
Ihned po rozvolnění opatření jsme se s nadše-
ním vrátili k trénování a zápasům. I když 
řídicí výbor zrušil veškeré soutěže, měli 
jsme chuť měřit síly se soupeři ještě  
v jarní části sezony. Po domluvě  
s okolními vesnicemi jsme si tak za-
hráli dvoukolový COVID CUP, který jsme 
díky vítězství v posledním utkání celkově 
vyhráli. Druhá skončila Chuchelná a třetí Bělá. 
Poté následovala červencová přestávka.
V srpnu jsme se všichni vrátili zpět do letní pří-
pravy a chystali se na zahájení nové sezony. Kvůli 
nedostatku hráčů jsme bohužel museli rezigno-
vat na účast v soutěži dorostu. I když jsme se již 
v minulém roce snažili spojit s dorostem z okol-
ních vesnic, bohužel se to nepodařilo.
Důvodem nízkého počtu žáků v dorostu je také 

Komplikovaná sezona TJ Slavia

skutečnost, že se žákovské soutěže hrají 7+1,  
a nám proto do dorostu nepřechází najednou 
tři až pět žáků, ale pouze jeden dva - což je  
na dostatečné doplnění kádru dorostu (10+1) málo.
Naopak nás velmi těší, že prakticky všichni do-
rostenci přešli do týmu mužů, kde začali tréno-
vat a pravidelně nastupovat v soutěžních utká-
ních. U A-mužstva proběhla na konci soutěže 
také výměna trenérů, kdy na postu hlavního 
kouče skončil Martin Rozhon a nahradil jej hrají-
cí trenér Petr Žižka.
Bohužel, stejně jako na jaře se kvůli pandemii 

covid-19 podzimní část nedohrála. Nyní 
čekáme na rozvolnění opatření a za-
čátek zimní přípravy. Ta se, jak všichni 
pevně věříme a doufáme, v lednu roz-
běhne.

Velmi nás těší velký zájem dětí, důka-
zem jsou jejich počty v nejmladších výbě-

rech. Dovolte mi tedy touto cestou poděkovat 
především všem trenérům mládeže za jejich 
kvalitně odvedenou práci. Mládež je naše bu-
doucnost a naděje. U mladších mini-žáků jsou 
to Martin Lasák a Petr Liška, starší mini-žáky ve-
dou Karel Moric, Martin Habura a vypomáhající 
Petr Plaček, žáky trénují Michal Konečný a Ra-
dek Polomský.
Na úplný závěr mi dovolte poděkovat Obci  

a zastupitelstvu za spolupráci a dotace na pro-
voz klubu.
V letošním roce jsme obdrželi z obecního roz-
počtu dotace v celkové výši 300 tisíc korun  
na činnost fotbalového klubu a 30 tisíc jako účelo-
vou dotaci pro činnost spolku. Dotace na činnost 
klubu byla použita na úhradu energií (elektřina  
a plyn), část pak jako splátka na pořízení zánovní 
vřetenové sekačky (zbytek byl uhrazen z vlastních 
zdrojů). Tato sekačka nahradila rotační sekač-
ku, která po opravě bude v příštím roce sloužit  
pro údržbu okolních travnatých ploch kolem hřiště.
Zbylá část dotace byla použita na pořízení ma-
teriálového vybavení pro naši fotbalovou mládež 
(hlavně nové dresy a míče), včetně jejích trenérů.
Účelová dotace byla směřována na rekonstrukci 
ovládání automatického systému závlahy (vý-
měna částečně nefunkční ovládací jednotky), 
opravu čerpadla automatické závlahy a dokon-
čení rekonstrukce celého závlahového systému.

       Karel Moric

podzimní tabulky

MUŽI - OKRESNÍ PŘEBOR

Výsledky odehraných zápasů - 2. kolo: Píšť 
- Kylešovice 4:1 (1:0), 3. kolo: Litultovice - Píšť 
3:0 (1:0), 4. kolo: Píšť - Štítina 1:1 (1:0), 5. kolo: 
Vávrovice - Píšť nehráno, 6. kolo: Píšť - Vře-
sina 2:3 (0:0), 7. kolo: Březová - Píšť 1:2 (1:0),  
8. kolo: Píšť - Stěbořice 0:2 (0:1), 9. kolo: 
Jakartovice - Píšť 2:1 (1:0), 10. kolo: Píšť - Dol-
ní Životice 5:4 (3:2).

1. Stěbořice 9 8 0 1 36:7 24
2. Vávrovice 9 7 1 1 31:13 22
3. Vřesina 9 6 1 2 32:15 19
4. Březová 9 5 1 3 23:18 16
5. Štítina 9 4 2 3 19:14 14
6. Melč 8 4 2 2 15:17 14
7. Těškovice 8 4 1 3 23:18 13
8. Jakartovice 8 4 1 3 14:17 13
9. Píšť 9 3 1 5 15:20 10
10. Litultovice 9 3 0 6 10:23 9
11. Komárov 9 2 2 5 14:28 8
12. Dolní Životice 8 2 0 6 18:24 6
13. Závada 8 0 4 4 12:20 4
14. Kylešovice 8 0 0 8 10:38 0

STARŠÍ ŽÁCI 1+7

Výsledky odehraných zápasů - 4. kolo: Píšť 
- Bolatice 6:15 (2:7), 5. kolo: Vřesina - Píšť 1:5 
(0:2), 6. kolo: Píšť - Bohuslavice 0:10 (0:4),  
7. kolo: Darkovice - Píšť 4:1 (3:1), 8. kolo: Píšť 
- Hať 0:12 (0:5), 9. kolo: Šilheřovice - Píšť 4:2 
(1:1).

1. Šilheřovice 7 5 0 2 47:19 15
2. Bolatice 5 4 1 0 42:19 13
3. Dobroslavice 6 4 1 1 33:11 13
4. Hať 5 4 1 0 29:9 13
5. Bohuslavice 6 3 1 2 35:15 10
6. Strahovice 6 2 2 2 26:18 8
7. Darkovice 6 2 0 4 11:24 6
8. Vřesina 5 1 0 4 8:29 3
9. Píšť 6 1 0 5 14:46 3
10. Kozmice 6 0 0 6 12:67 0

Gerhard Kupka 80 let
Zdeněk Mikulenka 80 let
Hildegarda Slottá 80 let
Elisabeth Zugová 80 let
Kateřina Štefková 88 let
Kateřina Klíšťová 89 let
Kateřina Horklová 90 let
Elfrida Prengelová 95 let

PROSINEC
Irma Fichnová 80 let
Anna Křefká 80 let

Obec Píšť přeje touto cestou všem ju-
bilantům pevné zdraví, osobní a rodin-
nou pohodu, hojnost Božího požehnání 
a šťastně prožité chvíle v kruhu svých 
blízkých.            Kristina Bialasová

  JOSEF A RŮŽENA FOJTÍKOVI  

  ALFRÉD A GERTRUDA SELNÍKOVI    BERTHOLD A EDELTRAUDA HOMOLOVI  

  HERBERT A ANNA HABUROVI  
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PF 2021PF 2021  
Vážení spoluobčané,Vážení spoluobčané,

přejeme Vám požehnané Vánoce prožité v kruhu Vašich nejbližšíchpřejeme Vám požehnané Vánoce prožité v kruhu Vašich nejbližších

V novém roce 2021 především hojnost zdraví, štěstí, úspěchů, V novém roce 2021 především hojnost zdraví, štěstí, úspěchů, 

dobrých mezilidských vztahů, lásky a Božího požehnánídobrých mezilidských vztahů, lásky a Božího požehnání

S poděkováním za vše dobré, co jsme letos vzájemně prožili,S poděkováním za vše dobré, co jsme letos vzájemně prožili,

se těšíme na další spolupráci s Vámi!se těšíme na další spolupráci s Vámi!

  Za vedení obce PíšťZa vedení obce Píšť
Daniel Fichna a Stanislav BartusekDaniel Fichna a Stanislav Bartusek


